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Μετά από 2 χρόνια 
επιτέλους...ΠΑΡΕΛΑΣΗ!!!

  Περνώ προχθές από τους Λαδομυλους και ακριβώς 
μπροστά στο παρκάκι απλωμένες ελληνικές σημαίες σε 
διάφορα μεγέθη ανέμιζαν. Περπατώ στην Μητροπόλεως 
και μυρίζω έντονα μπογιά, ενώ εργάτες μπροστά στο 
δημαρχείο κάτι μαστορευαν και έστηναν σαν εξέδρα. 
  Όλα αυτά έμοιαζαν προ κορωνοιου φυσιολογικα 
παραμονές 25ης Μαρτίου, ενώ μετά από δύο χρόνια 
διακοπής των παρελάσεων μου φαίνονται πλέον 
“περίεργα”. Και μάλιστα πως συνδυάζονται η άνοιξη 
του καιρού με την παρέλαση που περιμένουμε όλοι να 
απολαύσουμε. Δεν θα γκρινιάξω μέρα που είναι για τις 
χλιαρές έως ανύπαρκτες γιορτές την Πέμπτη στα σχολεία, 
που στην πλειοψηφία βγήκαν από την υποχρέωση με την 
προβολή ενός σύντομου βίντεο. Άραγε είναι υπερβολή 
και εθνικοφροσυνη να απαγγείλουν έστω στο δημοτικό 
κάποιο ποιηματάκι; Να ανησυχώ που θυμάμαι με γλυκιά 
νοσταλγία γιορτές ανάλογες μέχρι και το λύκειο με 
τραγούδια και απαγγελίες; 
  Δάσκαλοι, μπολιάστε τα παιδιά μέσα από την συμμετοχή 
σε επετειακές γιορτές και παρελάσεις με εθνική συνείδηση, 
όχι φανατισμό, όχι εθνικισμό. Μην αφήσετε την συνήθεια 
της αποχής λόγω κορωνοιου να μονιμοποιηθεί.
Χρόνια πολλά! Γιορτάζει η Παναγία μας, γιορτάζει το 
Έθνος μας!!!

Ζήσης Μιχ. Πατσίκας
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«Όποιοςπέρασε
απότοVaeniέγινε

πρωθυπουργός…»είπε
οΦουντούληςστον

Ανδρουλάκη
ΤονΑ.Α.Ο.Σ.ΒΑΕΝΙΝΑΟΥΣΑεπισκέφθηκε οπρόεδρος

τουΠΑ.ΣΟ.Κ. ΝίκοςΑνδρουλάκηςστοπλαίσιο τηςπεριο-
δείας τουστηνΗμαθία τηνπερασμένηΤετάρτη.Εκεί συνα-
ντήθηκεμετονπρόεδροκαιταμέλητουΔ.Σ.πουτονενημέ-
ρωσανγιαταπροβλήματατουκλάδουτηντελευταία12ετία,
όπωςταcapitalcontrols,οΕιδικόςΦόροςΚατανάλωσης,οι
συνέπειεςτηςπανδημίας,οι άδειεςνέωνφυτεύσεωνκαιοι
αναμενόμενεςαρνητικέςεπιπτώσειςστοντουρισμόαπότην
διένεξηΡωσίας –Ουκρανίας. Ιδιαίτερηαναφορά  έγινε και
στηνπροσπάθεια ιδιωτών να «καπηλευτούν την ονομασία
Τσίπουρο–Τσικουδιά».

ΟΠρόεδροςτουΠΑ.ΣΟ.Κ,τουςάκουσεμεπροσοχήκαι
όταν χαλάρωσε η κουβέντα με ταπροβλήματα, ο Γιώργος
ΦουντούληςείπεστονΝίκοΑνδρουλάκηοτι«Όποιοςπολιτι-
κόςπέρασεαπόεδώέγινεπρωθυπουργός…»

ΜεκαλέςπροβλέψειςλοιπόνκαιμετοπικάκρασιάαποχώρησεοπρόεδροςτουΠΑΣΟΚΚΙΝΑΛαπότηΝάουσα!

ΣτουςδρόμουςηΤροχαίαλόγωτηςαυξημένηςκίνησης
τουτριημέρου

Τοπρώτοανοιξιάτικοτριήμεροζούμεαπόχθες
καιησημερινήαργίατης25ηςΜαρτίουθαβγάλει
τονκόσμοέξωαπότοσπίτιαλλάκαιαπότηνπόλη
για μικρές ηλιόλουστες εκδρομούλες.Λόγω της
αυξημένης κίνησης των εκδρομέων, λαμβάνονται
μέτρατηςΤροχαίας,έωςτις27Μαρτίου2022,με
αυξημένη αστυνομική παρουσία και ενισχυμένη
αστυνόμευση των σημείων του οδικού δικτύου,
όπουπαρατηρείταισυχνότηταπρόκλησης τροχαί-
ων ατυχημάτων, στις εισόδους-εξόδους μεγάλων
αστικώνκέντρων,μεπαρουσίατροχονόμωνστους
σταθμούςδιοδίων,μεκυκλοφοριακέςρυθμίσειςσε
τόπουςπουθαπραγματοποιηθούνεορταστικέςεκ-
δηλώσειςκαιρύθμισητηςκυκλοφορίαςμεπεζούς
τροχονόμους,σεβασικέςδιασταυρώσεις,γιατηναποφυγήκυκλοφοριακήςσυμφόρησης.

Θαισχύουνεπίσηςαπαγορεύσειςκίνησηςφορτηγώναυτοκινήτωνμεγίστουεπιτρεπόμενουβάρουςάνωτων3,5τό-
νων.

Καιόπωςπάντα,υπενθυμίζεταιότιησωστήοδικήσυμπεριφοράτωνοδηγώνκαιητήρησητωνκανόνωνοδικήςκυ-
κλοφορίαςείναιβασικέςπροϋποθέσειςτόσογιατηνασφαλήμετακίνηση,όσοκαιγιατηναποφυγήτωντροχαίωνατυχη-
μάτων.

Άρπαξαν την τσάντα της μέσα από το αυτοκίνητο
την ώρα που πήρε το παιδί από το ΚΔΑΠ

Δεν μπορούσε ναπιστέψει νεαρή κυρία ότι
μπροστά στα μάτια της κατάφεραν να της κλέ-
ψουν την τσάντα μέσα από το αυτοκίνητο, την
στιγμήπουβγήκεστιγμιαίαγιαναπάρειτοπαιδί
τηςαπόδραστηριότητα.

Το συμβάν έγινε το απόγευμα τηςΤετάρτης
(23/3) έξω απόΚΔΑΠστηΒέροια, όπουστάθ-
μευσεγιαελάχισταλεπτάημητέραγιαναπάρει
τοπαιδίτης.Τοαυτοκίνητοήτανσεκοινήθέακαι
άλλωνγονέωνπουδενείδανκάτιύποπτο.Μόλις
ημητέρακαι τοπαιδί επιβιβάστηκανστοαυτοκί-
νητοκαιξεκίνησαν,συνειδητοποίησεότιέλειπεη
τσάντα τηςπουβρισκότανστο κάθισμα.Σχετικά
γρήγορα επέστρεψε στον χώρο και βρήκε την
τσάντατηςπεταμένησεπαρακείμενοκάδο,μετα
πράγματαστηνθέσητους…εκτόςαπόταμετρητά
στοπορτοφόλιτης,πουήτανσημαντικόποσόκαι
προοριζότανγιαπληρωμές.

Σύμφωναμεπληροφορίεςτηςπαθούσας,στοίδιοσημείοκαιμεακριβώςίδιοτρόποπρινλίγοδιάστημαέκλεψαν
καιπάλιτσάντα.Πραγματικάεντυπωσιάζειοτρόποςπουδρουνοι«ποντικοί»μεαπίστευτηταχύτητα,αλλάσυγχρό-
νωςεξαιρετικόθράσος,αφούδενδιστάζουνμπροστάσταμάτιακόσμουπροκλητικάνα«χτυπούν»τηνλείατους.

Πλαφόν σε επτά βασικά προϊόντα
για να μην λείψουν…

ΣύμφωναμετροπολογίαπουκατατέθηκεστηΒουλή,οιεπιχειρήσειςπουδραστηριοποιούνταιστηναλυσίδαπα-
ραγωγής,εισαγωγής,εμπορίας,πώλησης,διακίνησης,διανομήςκαιαποθήκευσης,πρέπειναυποβάλουνταστοιχεία
αποθεμάτωντουςγια7βασικάπροϊόντα.

Συγκεκριμένα,οιεπιχειρήσειςπρέπειναυποβάλλουν,εντόςδύοημερώναπότηδημοσίευση,δήλωσημετααπο-
θέματασε:

πρώτεςύλεςγιατηνπαραγωγήλιπασμάτων,λιπάσματα,ζωοτροφές,ωμάδημητριακάπαντόςείδους(ιδίωςσιτάρι
ήσιμιγδάλι, κριθάρι, βρώμη, καλαμπόκι, εδώδιμοφαγόπυρο), άλευρα και ιδίωςαλεύριασιταριούήσιμιγδαλιού και
αλεύριαδημητριακών,ηλίανθο,φυτικάέλαιαεκτόςαπότοελαιόλαδοκαιιδίωςηλιέλαιο,φοινικέλαιοκαιαραβοσιτέλαιο.

Οιεπιχειρήσειςθαπρέπειναυποβάλλουν:
τηνποσότητατωναποθεμάτων,σεκιλάήλίτρακαισετεμάχιαόπουενδείκνυται,τηχώραπροέλευσηςτωνπροϊό-

ντων,τηντοποθεσίααποθήκευσηςτωναποθεμάτωνκαιιδίωςτηδιεύθυνσηκαιτονΤΚ,ταστοιχείαεπικοινωνίαςτου
νόμουεκπροσώπουτηςεταιρείας

Ημηυποβολήήηυποβολήανακριβούςδήλωσης,επισύρεικυρώσεις,όπωςκατάσχεσητωνειδώνστομέτροπου
δενέχουνδηλωθείήέχουνδηλωθείανακριβώς,αλλάκαιδιοικητικόπρόστιμοαπό1.000έως100.000ευρώανάλογα
μετηβαρύτητατηςπαράβασης.

Οιυποχρεώσειςισχύουνγιαδιάστημα3μηνών,ενώμεαπόφασητουυπουργούΑγροτικήςΑνάπτυξηςκαιΤροφί-
μωντοχρονικόδιάστημαπαρατείνεταιμέχρικαιτριώνεπιπλέον,κάθεφορά,μηνών.
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Το Πρόγραμμα εορ-
τασμού της επετείου της 
25ης Μαρτίου 1821, πε-
ριλαμβάνει τις παρακάτω 
εκδηλώσεις:

 Γενικός σημαιοστολι-
σμός όλων των καταστη-
μάτων δημοσίων, δημο-
τικών, ΝΠΔΔ, ΝΠΙΔ από 
της 8ης πρωινής της 23ης 
Μαρτίου 2022 μέχρι τη 
δύση του ηλίου της 25ης 
Μαρτίου 2022.

 Φωταγώγηση των 
Δημοσίων, Δημοτικών και 
Κοινοτικών Καταστημά-
των, καθώς και καταστη-
μάτων των Ν.Π.Δ.Δ και 
των Τραπεζών κατά τις βραδινές ώρες της 24ης και 25ης 
Μαρτίου 2022.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 25-03-2022
Ώρα 07.30΄ - Θα σημάνουν χαρμόσυνα οι καμπάνες των 

εκκλησιών του Δήμου Βέροιας. Ώρα 08.00΄ - Επίσημη Έπαρ-
ση της Σημαίας.

Ώρα 10.20΄ - Πέρας προσέλευσης στον Παλαιό Ιερό Μη-
τροπολιτικό Ναό Αγίων Αποστόλων Παύλου και Πέτρου των 
Αρχών και του Λαού.

Ώρα 10.30΄ -Τέλεση επίσημης δοξολογίας με τη χοροστα-
σία του Σεβασμιότατου Μητροπολίτη Βεροίας, Ναούσης & 
Καμπανίας κ. κ. Παντελεήμονα. -Εκφώνηση του πανηγυρικού 
λόγου από τον κ. Κωνσταντίνο Καραπαναγιωτίδη, τέως Νο-
μάρχη - Αντιπεριφερειάρχη Ημαθίας.

Ώρα 11.15΄ -Επιμνημόσυνη δέηση στο Ηρώο Πεσόντων 

της πόλης στην Πλατεία 
Ρακτιβάν (Ωρολογίου).

Kατάθεση στεφάνων
Ενός λεπτού σιγή - Ε-

θνικός Ύμνος – Πέρας Τε-
λετής

 Ώρα 12.00 Παρέλαση 
προ των επισήμων και του 
Λαού, των Αναπήρων Πο-
λέμου, μαθητών και μαθη-
τριών των σχολείων, προ-
σκόπων, οδηγών κτλ με τις 
σημαίες τους, Τροχοφόρων 
της Ελληνικής Αστυνομίας 
και τμημάτων Στρατού. Η 
σειρά παρέλασης θα ρυθ-
μιστεί από τον Προϊστάμε-
νο του Γραφείου Φυσικής 

Αγωγής που θα έχει και το γενικό πρόσταγμα, σε συνεργασία 
με τον αρμόδιο Αξιωματικό της 1ης Μεραρχίας Πεζικού Βέ-
ροιας. Η παρέλαση θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες 
υγειονομικές διατάξεις για τον περιορισμό της διασποράς του 
κορωναοϊού COVID-19.

Σημειώνεται ότι βάσει του ισχύοντος υγειονομικού πρωτο-
κόλλου, η κατάθεση στεφάνου θα πραγματοποιείται από έναν 
και μόνο εκπρόσωπο κάθε Νομικού Προσώπου ο οποίος θα 
παραβρίσκεται στο μνημείο και τηρώντας τις προβλεπόμενες 
αποστάσεις ώστε να αποφευχθεί ο συγχρωτισμός στο χώρο 
πέριξ του μνημείου. Τέλος, παρακαλούνται οι αντιπροσωπεί-
ες των φορέων, των οργανώσεων και των συλλόγων που θα 
τιμήσουν την εκδήλωση, να είναι αυστηρά μονομελείς, απαρ-
τιζόμενες μόνο από τον εκπρόσωπο που θα συμμετέχει στην 
κατάθεση στεφάνων.

«Η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτά-
κη, παραμένοντας σταθερή στη δέσμευση 
της για μείωση των φορολογικών επιβα-
ρύνσεων, αξιοποιεί κάθε διαθέσιμο δημο-
σιονομικό χώρο και προχωρά σε μειώσεις 
φόρων», τόνισε ο Υφυπουργός Οικονομι-
κών κ. Απόστολος Βεσυρόπουλος μιλώ-
ντας στην Ολομέλεια της Βουλής.

Ο κ. Βεσυρόπουλος αναφέρθηκε στις 
διατάξεις του νομοσχεδίου για τη νέα μεί-
ωση του ΕΝΦΙΑ, τονίζοντας ότι μέσα σε 
δυόμιση χρόνια όχι απλά υλοποιήθηκε αλ-
λά υπερκαλύφθηκε η δέσμευση της κυβέρ-
νησης για μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 30% 
στα Φυσικά Πρόσωπα, αφού η μείωση 
φτάνει πλέον το 35%. Επισήμανε ότι η νέα 
αυτή παρέμβαση και μείωση του ΕΝΦΙΑ 
έγινε κάτω από ιδιαίτερα δύσκολες συν-
θήκες, αφού με την αναπροσαρμογή των 
αντικειμενικών αξιών επήλθε αύξηση κατά 
60% στις τιμές ζώνης.

Ο Υφυπουργός Οικονομικών, κ. Από-
στολος Βεσυρόπουλος, αναφέρθηκε στους 
άξονες πάνω στους οποίους στηρίχθηκε 
η παρέμβαση της κυβέρνησης για τη νέα 
μείωση του ΕΝΦΙΑ και συγκεκριμένα:

1ον) Στη μείωση του φόρου ακόμη και 
για ακίνητα σε ζώνες στις οποίες αυξήθη-
καν οι τιμές.

2ον) Στην κατάργηση του συμπληρω-
ματικού φόρου για τα φυσικά πρόσωπα 
και στην αλλαγή του υπολογισμού του 
κυρίου φόρου.

3ον) Στην διόρθωση στρεβλώσεων και 
αδικιών του παρελθόντος, με στόχο έναν 
φόρο πιο ορθολογικό και αναλογικό. 

Αναφορικά με τις εκπτώσεις φόρου, 
ισχύουν τα εξής για τα φυσικά πρόσωπα:

- Η μείωση του φόρου με βάση τη συ-
νολική αξία της περιουσίας, η οποία χο-
ρηγείται από το 2019 για κάθε έτος, θα 
χορηγείται εφεξής σε μόνιμη βάση.

- Αυξάνονται οι συντελεστές έκπτωσης 
του φόρου των φυσικών προσώπων για τη 
μικρομεσαία ιδιοκτησία.

Για τα οικόπεδα οι μειώσεις του φόρου 
είναι ακόμη μεγαλύτερες, δεδομένης της 
μείωσης του συντελεστή φορολόγησης σε 
όλες τις φορολογικές ζώνες. Σημειώνεται 
ότι εξακολουθούν να ισχύουν οι εκπτώσεις 
από τον φόρο για τους φορολογούμενους 
με οικονομική αδυναμία πληρωμής, καθώς 
και για τα άτομα με ειδικές ανάγκες. Την 
ίδια στιγμή, θέλοντας να διευκολύνουμε 
τους φορολογούμενους πολίτες, θεσπίζου-
με την πάγια δυνατότητα αποπληρωμής 
του ΕΝΦΙΑ σε 10 δόσεις, από 6 που ήταν 

στην πράξη ως σήμερα. 
Παράλληλα ο Υφυπουργός Οικονομι-

κών αναφέρθηκε σε μέτρα στήριξης που 
ενεργοποιούνται όπως:

• Η μόνιμη μείωση του συντελεστή ΦΠΑ 
στα λιπάσματα από το 13% στο 6% 

• Η καθιέρωση για το τρέχον έτος, α-
πό την 1η Ιανουαρίου 2022, μηδενικού 
συντελεστή ειδικού φόρου κατανάλωσης 
στο πετρέλαιο εσωτερικής καύσης που 
χρησιμοποιείται στη γεωργία, ένα μέτρο 
που θα σημάνει την επιστροφή του ποσού 
του ειδικού φόρου κατανάλωσης (ΕΦΚ) για  
όλους τους κατά κύριο επάγγελμα αγρότες.

Ο κ. Βεσυρόπουλος έκανε ειδική ανα-
φορά και στις διατάξεις της τροπολογίας 
που κατατέθηκε από το Υπουργείο Οικονο-
μικών με την οποία:

• Καταργείται  η επιβολή προστίμου α-
πό την υποβολή εκπρόθεσμων τροποποιη-
τικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, 
φυσικών προσώπων,  για ποσά φόρου 
έως 100 ευρώ 

• Παρέχεται έκπτωση της τάξης του 3% 
στον φόρο εισοδήματος φυσικών προσώ-
πων σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής του 
φόρου για το φορολογικό έτος 2021.

Ο Υφυπουργός Οικονομικών, κ. Από-
στολος Βεσυρόπουλος, έκλεισε την ομιλία 
του τονίζοντας: «Η κυβέρνηση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη αποδεικνύει έμπρακτα τη 
στήριξη της ελληνικής κοινωνίας με τις αλ-
λεπάλληλες φορολογικές ελαφρύνσεις και 
τα μέτρα στήριξης των πολιτών και της οι-
κονομίας, που ανανεώνονται όποτε κρίνε-
ται απαραίτητο. Από την πρώτη μέρα ανοί-
ξαμε το δρόμο για τη μείωση των φόρων. 
Και σε αυτόν τον δρόμο συνεχίζουμε».

Π.Ε. Ημαθίας: Πρόγραμμα εορτασμού 
της επετείου της 25ης Μαρτίου στη Βέροια

Απόστολος Βεσυρόπουλος: «Νέος 
μειωμένος ΕΝΦΙΑ –Επιστροφή του 
ΕΦΚ στο πετρέλαιο, σε όλους τους 

κατά κύριο επάγγελμα αγρότες»  

Μήνυμα για την Εθνική Επέτειο της 25ης Μαρτίου 
Η 25η Μαρτίου, ημέρα διπλής γιορτής του Έθνους μαζί με τον Ευαγγελισμό της Θε-

οτόκου, εκπέμπει μηνύματα ελπίδας και πίστης. Είναι η μέρα αγαλλίασης και τιμής για 
τον Ελληνισμό και τη Χριστιανοσύνη που συνδέεται άρρηκτα στη συνείδηση όλων μας 
με τον αγώνα για την ελευθερία και την Έναρξη της Ελληνικής Επανάστασης του 1821.

Στη δύσκολη περίοδο που διανύουμε τα διαχρονικά μηνύματα για ομοψυχία, αλ-
ληλεγγύη και ενότητα παραμένουν ισχυρά, διατηρώντας επίκαιρο το παράδειγμα του 
αγώνα των ηρώων μας. Ο ξεσηκωμός του Γένους, με στόχο την απόκτηση της ελευ-
θερίας και της εθνικής μας ανεξαρτησίας, έγινε μέσα από θυσίες, αίμα και δάκρυα... Ο 
διακαής πόθος για την αποτίναξη του τουρκικού ζυγού οδήγησε τον Αδαμάντιο Κοραή, 
τον Ρήγα Φεραίο αλλά και τους ιδρυτές της Φιλικής Εταιρείας, που ήταν προετοιμασμέ-
νοι από τον Γαλλικό και Ελληνικό Διαφωτισμό, στην εθνική και θρησκευτική συνάμα, 
επανάσταση των Ελλήνων. 

Οι κλέφτες και αρματολοί έχουν χαραχθεί στην εθνική συλλογική μνήμη ως οι γνή-
σιοι ήρωες του αγώνα της Ελληνικής Επανάστασης, οι υπερασπιστές του Γένους και 
ο τρομερός εφιάλτης των Τούρκων, αποτελώντας σταθερά εκείνα τα πρόσωπα που ο 

περισσότερος κόσμος θυμάται και προφέρει με τ’ όνομά τους, όποτε διερωτάται για το εικοσιένα. Οι Οδυσσέας Ανδρούτσος, 
Αθανάσιος Διάκος, Γεώργιος Καραϊσκάκης, Θεόδωρος Κολοκοτρώνης είναι σαφώς οι πλέον αναγνωρίσιμοι «κλεφταρματολοί» 
ανάμεσα στις πολλές προσωπικότητες που συνεισέφεραν με κάθε τρόπο στην ίδρυση του ανεξάρτητου ελληνικού κράτους. 

Είχαν κατανοήσει ότι θα στηρίζονταν στις δικές τους δυνάμεις για να οδηγήσουν το έθνος στο θαύμα, στη δημιουργία ενός 
σύγχρονου κράτους με βάση φιλελεύθερες διακηρύξεις και προοδευτικά συντάγματα. Η Επανάσταση του 1821 ως καταστατικό 
στοιχείο της ελληνικής Ιστορίας, αλλά και ως ψηφίδα της παγκόσμιας Ιστορίας είναι σήμερα για όλους μας πηγή έμπνευσης και 
διατήρησης του ιδεώδους των αγωνιστών του Έθνους. Ως πηγή διδαγμάτων, όπως ο ηρωισμός, η αγωνιστικότητα, το υψηλό 
φρόνημα και η πίστη στο Θεό. Χρόνια Πολλά σε όλους τους δημότες.

Ο Δήμαρχος Βέροιας
Κωνσταντίνος Βοργιαζίδης Μήνυμα για την επέτειο 

της 25ης Μαρτίου 1821
Η επέτειος της 25ης Μαρτίου 1821 αποτελεί 

μέγιστε στιγμή του Έθνους και της Πατρίδας μας. 
Υπενθυμίζει την αιώνια αρετή των Ελλήνων, να 
μάχονται ασυμβίβαστα για την Ελευθερία και να 
υπερασπίζονται τα ιερά και τα όσια του τόπου 
τους, μέχρι θανάτου. Είναι πηγή υπερηφάνειας για 
όλους τις Ελληνίδες και για όλους τους Έλληνες, 
ταυτόχρονα όμως διδάσκει σε όλους μας ότι η 
επιτυχία ενός αγώνα είναι αποτέλεσμα θέλησης, 
σύμπνοιας, επιμονής και ομοψυχίας. 

Διατηρούμε ζωντανή τη μνήμη αυτού του ε-
πικού αγώνα των προγόνων μας και φέτος είναι 
ξεχωριστή η επέτειος καθώς συμπληρώνονται 200 
χρόνια από την έναρξη της Επανάστασης στην 
Ημαθία, με αποκορύφωμα το Ολοκαύτωμα της 

Νάουσας και άλλα ηρωικά γεγονότα όπως η Μάχη στην  Δοβρά και πολλές ακόμη 
στιγμές αγώνων και θυσίας για την απελευθέρωση του τόπου από τον τουρκικό ζυγό. 
Η μνήμη τους θα παραμείνει αιώνια.

Χρόνια πολλά Ελλάδα. Χρόνια πολλά Ημαθία. 
Ζήτω η Πατρίδας μας και ο Ελληνισμός σε όλο τον κόσμο.

Κώστας Καλαίτζίδης
Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ημαθίας 

Από την Ομάδα  Δίωξης Ναρκωτικών Βέροιας
Συλλήψεις στη Θεσσαλονίκη για διακίνηση 
ναρκωτικών με την συνδρομή του «Ακύλα»

Συνελήφθησαν στις 23 Μαρτίου 2022 το μεσημέρι σε περιοχή της 
Θεσσαλονίκης, από αστυνομικούς της Ομάδας Δίωξης Ναρκωτικών 
του Τμήματος Ασφάλειας Βέροιας, ένας ημεδαπός άνδρας και ένας 
αλλοδαπός άνδρας, για διακίνηση ναρκωτικών. Ειδικότερα, μετά από 
συντονισμένες ενέργειες των αστυνομικών με τη συνδρομή και αστυ-
νομικών της Ομάδας Πρόληψης και Καταστολής Εγκληματικότητας της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Ημαθίας, εντοπίστηκαν οι προαναφερόμενοι 
άνδρες και σε έρευνες που έγιναν στις οικίες τους, βρέθηκαν και κατα-
σχέθηκαν:

• 8 συσκευασίες με κάνναβη συνολικού βάρους 6 κιλών και 50 
γραμμαρίων,

• μία ηλεκτρονική ζυγαριά ακριβείας με υπολείμματα κάνναβης και
• το χρηματικό ποσό των 1.150 ευρώ.
Σε έρευνα που έγινε σε κατάστημα που διατηρεί ο αλλοδαπός άν-

δρας βρέθηκαν και κατασχέθηκαν 21,2 γραμμάρια κοκαΐνης και μία ηλεκτρονική ζυγαριά ακριβείας με υπολείμματα κοκαΐνης. 
Επίσης κατασχέθηκε και το χρηματικό ποσό των 60 ευρώ.

Στις έρευνες συμμετείχε και ο αστυνομικός σκύλος ανίχνευσης ναρκωτικών «Ακύλας» της Διεύθυνσης Αστυνομίας Χαλκι-
δικής. Οι συλληφθέντες, με τη δικογραφία που σχηματίσθηκε σε βάρος τους, θα οδηγηθούν στον Εισαγγελέα Πρωτοδικών 
Θεσσαλονίκης.
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Του ιερέως 
Παναγιώτου 
Σ. Χαλκιά

(Να τις διαβάσετε, θα 
σας ωφελήσουν)

Το οικογενειακό περι-
βάλλον: Το πνεύμα του μι-
κρού παιδιού, μοιάζει με ευ-
αίσθητη φωτογραφική πλάκα, 
που κρατά την εικόνα κάθε 

σκέψης ή υποβολής που πέφτει στις αισθήσεις 
του και δι’ αυτών στο μυαλό του. Το παιδιά ζουν 
δια μέσου των μεγαλύτερων. Με τις πρώτες κιόλας 
εντυπώσεις που αποκτούν, διαμορφώνεται κατά 
ένα μεγάλο μέρος ο μελλοντικός τους χαρακτήρας. 
Και γι’ αυτό έχουν βαριά ευθύνη οι γονείς, όσοι δεν 
γνωρίζουν ή δεν θέλουν να προσέξουν την ανάγκη 
που υπάρχει να διατηρούν στο οικογενειακό περι-
βάλλον διαρκώς μιας γλυκιάς θαλπωρής ατμόσφαι-
ρα, ηθικής αρμονίας, καλοσύνης και αγνότητας, 
αγάπης ανυπόκριτης και πηγαίας.

Η σωστή αγωγή του παιδιού: Όσα ελαττώ-
ματα αφήσατε με την αμέλεια και την αδιαφορία 
σας να αποκτήσει το παιδί σας, δε θα τα διορθώ-
σετε με την αυστηρότητα, τις επιπλήξεις και τις 
τιμωρίες. Ακόμη κι αν του τα υπενθυμίζετε απλά 
και επιπόλαια, είναι χωρίς αποτέλεσμα, σκληρό και 
αψυχολόγητο. Αντίθετα, προσπαθήστε να στρέψετε 
την προσοχή του, τη διανόησή του και την συναι-
σθηματικότητά του προς το αγαθό, το αληθινό, το 
ωραίο και να κατατοπίσετε βαθμιαία και με ειλικρινή 
και στοργικό διάλογο την εύπλαστη συνείδησή του 
προς την πεποίθηση ότι μόνον όταν είναι καλό και 
είναι όλοι ευχαριστημένοι μαζί του με τη διαγωγή 
του, θα αισθάνεται και το ίδιο την ωραία χαρά της 
ηλικίας του και θα είναι πράγματι τότε μια χαρού-
μενη κατάφαση ζωής, όπως πρέπει να είναι όλα τα 
παιδιά. Ευτυχισμένα.

Οι διακοπές του παιδιού στην κατασκήνω-
ση: Τα παιδιά έχουν ανάγκη από οργανωμένους 
ρυθμούς και οριοθετήσεις κατά τις διακοπές. Μόνον 
έτσι αισθάνονται σιγουριά και προστασία και αυ-
τούς τους οργανωμένους ρυθμούς και τις οριοθε-
τήσεις… τα βρίσκουν μόνο στην οργανωμένη υπαί-
θρια ζωή της κατασκήνωσης. Γι’ αυτό άλλωστε και 
ο χρόνος προσαρμογής στους ρυθμούς της πόλης, 
το σχολείο κ.λπ. μετά τις διακοπές σε κατασκήνω-
ση, είναι πολύ μικρότερος και η όλη προσαρμογή 
ευκολότερη. Μέσα σε λίγες ημέρες μπαίνουν πάλι 
με επιτυχία και χωρίς δυσκολίες στους ρυθμούς του 
σχολείου, διάβασμα, τακτική, πρόγραμμα γενικά 
στη ζωή, όπως την είχαν αφήσει με τη λήξη της 
σχολικής χρονιάς με βελτιωμένα γνωρίσματα.

Το σχολείο: Κατηγορεί τους γονείς. Κατηγορεί 
την κοινωνία. Του γκρεμίζουν ό,τι οικοδομεί. Αλλά ο 
λόγος έχει αντίλογο: Ότι πρέπει να οικοδομεί καλά, 
για να μην του γκρεμίζουν οι άλλοι ό,τι οικοδομεί. 
Τον αντίλογο εκφράζει κι ο ποιητής Παλαμάς με 
τους στίχους του:

«Σμίλεψε πάλι δάσκαλε ψυχές
χτίσ’ το παλάτι δάσκαλε σοφέ,
θεμέλια βάλε τώρα πιο βαθιά
ο πόλεμος να μην μπορεί να τα γκρεμίσει…».
Παιχνίδι: Η επιλογή του παιχνιδιού για ένα 

παιδί συνδέεται άμεσα με την επιλογή του τρόπου 
διαπαιδαγώγησής του. Τα πάντα εξαρτώνται από το 
«τι ανθρώπους θέλουμε να φτιάξουμε», όπως λένε 
οι ειδικοί και το παιχνίδι ήταν ανέκαθεν ένα απ’ τα 
ισχυρότερα μέσα εκπαίδευσης. «Η ηλικία και οι δε-
ξιότητες παίζουν σημαντικό ρόλο στην επιλογή του 
παιχνιδιού». Τι πρέπει να προσέχετε στην επιλογή:

1. Να μην έχει ακάλυπτα και αιχμηρά μέρη.
2. Να έχει στρογγυλεμένες άκρες.
3. Να καλύπτονται καλά οι εσωτερικοί μηχανι-

σμοί.
4. Να αναγράφεται στο κουτί για ποια ηλικία 

προορίζεται.
5. Ιδιαίτερη προσοχή χρειάζεται στα παιχνίδια 

που εκτοξεύουν αντικείμενα, όπως μπίλιες, βέλη 
κ.λπ.

Τα ΜΗ… Τα απαγορευτικά μέχρι τρομοκρατικά 
«μη» για τους μικρούς συνεχίζονται και έξω από 
τους τοίχους του σπιτιού. Χιλιάδες τα «μη Μαρία, 
τα μη Κωστάκη», μέσα στο σπίτι κάθε μέρα, αλ-
λά και στα πάρκα τα λιγοστά, και στα μουσεία, 
πολλά τα «μη» και εκεί όπου τα παιδιά υποτίθεται 
φεύγοντας από τη σπιτική, καθημερινή ασφυξία, 
πηγαίνουν σε μια λυτρωτική ελευθερία να ξεχυθούν 
σε κάποιο ελεύθερο χώρο να πράσινο και να κινη-
θούν, να κυλιστούν και να παίξουν. Να, όμως, που 
θα τρομερά «μη» παραμονεύουν και εκεί (όχι για τα 
σκυλάκια, αλλά για τα… παιδάκια). Πινακίδες που 
ρητά απαγορεύουν να πατήσουν το γρασίδι στις 
πόλεις τους (επαναλαμβάνω: όχι τα σκυλάκια, αλλά 
τα… παιδάκια), όπου οι πολίτες μικροί και μεγάλοι 
πηγαίνουν, κυρίως, στα πάρκα ξένων χωρών για 
να περπατάνε, να παίζουν και να ξαπλώνουν πάνω 
στις απέραντες πρασινάδες των πάρκων τους.

Στα πάρκα της Αθήνας το γρασίδι είναι πάντα εί-
δος λεπτεπίλεπτο, καχεκτικό, μισοπεθαμένο. «Μην 
πατάτε το πράσινο» όπως και οι ταμπέλες στο 
μουσείο: «Μην αγγίζετε». Οι μεγάλοι διαβάζουν και 
συμμορφώνονται, τα παιδιά, όμως, όχι, ξεφεύγουν 
από την προσοχή των γονιών, μεθούν από το πρά-
σινο χαλί και τρέχουν και κυλιούνται και παίζουν 
πάνω του.

Και τότε έρχεται καταλυτική η αγριοφωνάρα του 
φύλακα και με σφυρίγματα συνεχή και το γεμάτο 
οργή και φλόγες βλέμμα του, κόβουν τα αίματα των 
παιδιών, που δεν μπορούν να καταλάβουν τι κακό 
έκαναν. Μαρμαρώνουν τα δύστυχα από τον τρόμο 
και τρέχουν στην αγκαλιά των δικών τους φοβισμέ-
να. Και να φανταστείτε ότι κάποιοι ειδικοί βεβαιώ-
νουν ότι: το γκαζόν όσο πατιέται, τόσο καλλίτερο 
γίνεται. Να αλλάξουν, λοιπόν, οι απαγορευτικές 
πινακίδες με τα «μη», αρκετά τα «μη» του σπιτιού, 
και να τις αντικαταστήσουν με άλλες που να λένε: 
«ΠΑΤΑΤΕ ΤΗ… ΧΛΟΗ».

Αυτά για σήμερα, αγαπητοί μου φίλοι. Θα επα-
νέλθουμε.

Διάφορες σταλαγματιές 
σοφίας! (Β΄)

Πρόγραμμα Rapid Test 
στον Δήμο Βέροιας

Συνεχίζεται η διενέργεια των δωρεάν 
δειγματοληπτικών ελέγχων ταχείας ανί-
χνευσης αντιγόνου του νέου κορωνοϊού 
SARS CoV–2 στον Δήμο Βέροιας, από 
κλιμάκια της Κινητής Μονάδας του ΕΟ-
ΔΥ στην Ημαθία.

Η διαδικασία των δωρεάν rapid tests 
έχει προγραμματιστεί τις παρακάτω μέ-
ρες και ώρες στο ΚΑΠΗ Δήμου Βέροιας 
(Μαυρομιχάλη 14, έναντι Βήματος Απ. 
Παύλου):

Δευτέρα 28.03.22 έως Παρασκευή 
01.04.22 από τις 8:30 έως τις 15:00 και

Κυριακή 03.04.22 από τις 8:30 έως 
τις 14:30.

Οι πολίτες θα πρέπει γνωρίζουν τo ΑΜΚΑ τους, τον Αριθμό Δελτίου Ταυτότητας, καθώς και τον 
αριθμό του κινητού τους τηλεφώνου.

*Ο ΕΟΔΥ επισημαίνει ότι η ώρα προσέλευσης κοινού είναι αυστηρά έως τις 14:30 γιατί οι δρά-
σεις ολοκληρώνονται τις καθημερινές στις 15:00.

Toυ Δ. Π. Τόλιου

Ο ημαθιώτικος προσκοπισμός είχε τουλάχιστον για μια 
δεκαετία, φύλακα άγγελο του, τον Περιφερειακό Έφορο 
του (1971-1977), βουλευτή, δικηγόρο, Τάκη Βλαχόπου-
λο. Ο Βλαχόπουλος διάγει την 10η δεκαετία της ζωής του 
(γεν.13.8.1931) και αποτελεί κόσμημα για την Ημαθία και την 
Βέροια. Την αγάπησε με πάθος και όραμα. Είναι κρίμα που 
δεν θήτευσε Δήμαρχος της πόλης. Οι ιδέες του, η λαχτάρα 
του να δει να εφαρμόζονται πρωτοπόρες σκέψεις στην Βέ-
ροια ήταν ανεξάντλητες. Παραπέμπω στο βιβλίο του ΑΞΙΖΕ 
ΤΟΝ ΚΟΠΟ με πρόλογο του Κωστή Στεφανόπουλου. Η νιότη 
της ψυχής του ακόμη και σήμερα  που περπατά πέρα δώθε 
στο μπαλκόνι της κατοικίας της οδού Ελιάς είναι φανερή. 
Είμαι σίγουρος τώρα  που βλέπει το Βέρμιο χιονισμένο, 
νοερά κατεβαίνει με τα σκι τον δρόμο της Καστανιάς, παρέα 
με τον αχώριστο φίλο του Μιχάλη Μαρμαρά, τον συνιδρυτή  
της χιονοδρομίας στην Βέροια. Δ. Βλαχόπουλος-Μιχ. Μαρ-
μαράς-Τηλ. Κανελλίδης, τρίδυμο σχέσης με την πόλη που 
μόνο στους πίνακες του  Βαφείδη και του Σωζερίδη συναντά 
πια κανείς. Ο Βλαχόπουλος υπήρξε οραματιστής και ανα-
λώθηκε στην πολιτική του σταδιοδρομία για να υλοποιήσει 
τα οράματα του. Πρωταθλητής στίβου, αρχηγός της ομάδας 
μπάσκετ ΒΕΡΜΙΟΝ, παίκτης του Ηρακλή Θεσσαλονίκης,  
πρόεδρος του συνδέσμου φιλάθλων, μέλος του ΓΑΣ Βέροια, 
ιδρυτικό μέλος της χιονοδρομίας της Βέροιας, διοργανωτής 
6 φεστιβάλ παραγωγής  με στόχο την προβολή του νομού και 
των γεωργικών προϊόντων του. Πολιτεύθηκε με μετριοπάθεια 
και σύνεση, είχε υποστηρικτές σε όλη την πολιτική σκηνή , 
από την δεξιά ως την αριστερά και οφείλω να δηλώσω, αυτό 
που γνωρίζω από πρώτο χέρι, ότι μετά την νομιμοποίηση 
του ΚΚΕ στην πατρίδα μας μεταπολιτευτικά, επιμελήθηκε την 
προετοιμασία φακέλων επιστροφής  πολιτικών προσφύγων 
από την Σοβιετική Ένωση αν και γνώριζε ότι δεν πρόκειται να 
ψηφίσουν το κόμμα του οποίου υπήρξε βουλευτής. Η αγάπη 
που υπηρέτησε ο Τάκης Βλαχόπουλος τον προσκοπισμό της 
Βέροιας ήταν παροιμιώδης. Όχι μόνο βέβαια τον προσκοπι-
σμό, αλλά τον εθελοντισμό, τον αθλητισμό. Στον προσκοπισμό 
τον έζησα από το 1977 και μετά, όταν πλέον από την θέση 
του βουλευτή, βοηθούσε με κάθε τρόπο την Κίνηση με έργα 
ουσίας όπως η ανάπτυξη των υποδομών στην κατασκήνωση 
στην Καστανιά, η απόκτηση ιδιόκτητων προσκοπικών κτιρίων 
αλλά και η πραγματοποίηση μεγάλων δράσεων της Ενώσε-
ως Παλαιών Προσκόπων Βέροιας όπως αυτή του 1980 όταν 
κατάφερε και συγκέντρωσε 30 βουλευτές παλιούς προσκό-
πους στην Καστανιά, στην πανελλήνια συνάντηση παλαιών 
προσκόπων , στιγμές που έζησα και εγώ νεαρός πρόσκοπος. 
Κάθε φορά που αντιμετώπιζε ο προσκοπισμός πρόβλημα στα 
ζητήματα του, τον αναζητούσε για  να το επιλύσει. Έτσι το 
1ο μας σύστημα με αρχηγό τον Σ. Τελλίδη μεταφέρθηκε στις 
εργατικές κατοικίες το 1980 , στο κτήριο των γραφείων του 
οικισμού, όταν είχε καταφέρει ο Βλαχόπουλος να παραχωρηθεί 
από τον ΟΕΚ το ακίνητο για να στεγασθεί και για να γνωρί-
σουν την προσκοπική ζωή και οι νέοι της κάτω πλευράς της πόλης. Γέμισε το σύστημα μας από προσκόπους 
παιδιά των οικογενειών των εργατικών κατοικιών που έτρεξαν να γνωρίσουν την ωραία προσκοπική ζωή σε 
μια γειτονιά που δεν είχε αναπτυχθεί ο αστικός ιστός.   Οι παλιοί πρόσκοποι της Βέροιας τον αναζητούσαν τα 
καλοκαίρια στις συναντήσεις τους ειδικά οι Πελαργοί βεροιώτες πρόσκοποι της Θεσσαλονίκης τον έβαζαν στο 
κέντρο της παρέας και των πορειών προς την Σουμελά και τον απολάμβαναν να τους διηγείται ιστορίες της 
πολιτικής ζωής, όπως εκείνη που  ο πρωθυπουργός  Ανδρέας Παπανδρέου αντίκρισε από το ελικόπτερο στην 
πορεία προς την Σουμελά το στρατιωτικό αεροπλάνο Χάρβαντ, αναρωτήθηκε για την ύπαρξη στρατιωτικού 
αεροδρομίου στην περιοχή , για να του εξηγήσει ο Βλαχόπουλος ότι ήταν δική του ιδέα και πράξη να ανεβάσει 
η πολεμική αεροπορία ένα τέτοιο αεροπλάνο στην προσκοπική κατασκήνωση για να εκπαιδεύονται οι αερο-
πρόσκοποι (που είχαν αρχηγό τον αείμνηστο δικηγόρο Τάσο Κανελλίδη).  Επιλέγοντας να χτίσει το εξοχικό 
του σπίτι μαζί με μερικούς ακόμη παλιούς προσκόπους όπως τον Ξεν. Δεληφώτη δίπλα σχεδόν στο κατα-
σκηνωτικό κέντρο, χαίρονταν και αισθανόταν όλα αυτά τα χρόνια την προσκοπική ζωή και στις προσωπικές 
του στιγμές. Πριν μερικά χρόνια αμέσως μόλις του το πρότεινα δέχθηκε και  συνδιοργανώσαμε στην Ελιά το 
πνευματικό μνημόσυνο του βεροιώτη  παιδικού του φίλου  ιατρού Τάκη Κασαμπαλή, με εκτενή αναφορά στο 
επιστημονικό, κοινωνικό, ορειβατικό, προσκοπικό έργο του γιατρού, συνοδεία φυσαρμόνικας του λυκόπουλου 
Π. Αναγνώστη στο αγαπημένο τραγούδι του Κασαμπαλή «κόκκινο γαρύφαλλο». Για να αποδειχθεί ότι τελικά 
ΑΞΙΖΕ ΤΟΝ ΚΟΠΟ η πορεία του στην πολιτική και κοινωνική ζωή της Βέροιας και της Ημαθίας! (φωτο από το 

βιβλίο ΑΞΙΖΕ ΤΟΝ ΚΟΠΟ και το αρχείο 
Δ.Π.Τόλιου)

ΣΣ Ο Δημήτρης Βλαχόπουλος του 
Κωνσταντίνου γεννήθηκε στις 13 Αυγού-
στου 1931 γεννήθηκε στη Βέροια,σπού-
δασε νομικά και άσκησε το επάγγελμα 
του δικηγόρου. Εξελέγη βουλευτής στην 
Ημαθία με τη Νέα Δημοκρατία στις εκλο-
γές του 1974 συγκεντρώνοντας 16.088 
σταυρούς. Επανεξελέγη με το ίδιο κόμμα 
στις εκλογές του 1977. Έγινε ένας από 
τους πρώτους Έλληνες βουλευτές στο 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, όπου υπηρέ-
τησε από τον Ιανουάριο του 1981 ως τον 
Οκτώβριο του ίδιου χρόνου.Ως ευρωβου-
λευτής μετέσχε στην Επιτροπή Νεότητας, 
Πολιτισμού, Παιδείας, Πληροφοριών και 
Αθλητισμού, από τις 8 Φεβρουαρίου ως τις 
18 Οκτωβρίου 1981.

ΤΑΚΗΣ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΣ
Η άνοιξη του Βεροιώτικου 

προσκοπισμού

Στην Καστανιά στην πρώτη
 συνάντηση των παλιών προσκόπων 

μετά την μεταπολίτευση 1973

Με τον Πελαργό βεροιώτη 
δικηγόρο Θεσσαλονίκης  Καλογήρου 

Ορέστη   στην Καστανιά

το αεροπλάνο Χάρβαντ που εγκατέστησε η πολεμική αε-
ροπορία στην Καστανιά με ενέργειες του Βλαχόπουλου για 

να εκπαιδεύονται οι αεροπρόσκοποι
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Τον ΕΦΚΑ και ΟΑΕΔ 
της Αλεξάνδρειας 

επισκέφθηκε 
ο Λ. Τσαβδαρίδης 

Το σημαντικό 
έργο που καθημε-
ρινά καταβάλλουν 
το στελεχιακό δυ-
ναμικό της Τοπι-
κής Διεύθυνσης 
ΕΦΚΑ αλλά και 
του τοπικού Γρα-
φείου του ΟΑΕΔ 
στην Αλεξάνδρεια 
αλλά και την α-
ναγκαιότητα επι-
πρόσθετης στή-
ριξής τους για τη 
βελτιστοποίηση 
της εξυπηρέτη-
σης που προσφέ-
ρουν στην κοι-
νωνία της ευρύ-
τερης περιοχής, 
υπογράμμισε ο 
Αν. Γεν. Γραμμα-
τέας ΚΟ της ΝΔ 
και  Βουλευτής 
Ημαθίας κ. Λάζα-
ρος Τσαβδαρίδης 
κατά τη σημερινή 
επίσκεψή του στα 
Γραφεία τους.

Συνομιλώντας 
με τη Διοίκηση 
και τους υπαλλή-
λους του ΕΦΚΑ 
Αλεξάνδρειας, ο 
Βουλευτής Ημα-
θίας εξήρε την 
καθημερινή τους 
προσπάθεια για 
παροχή αξιόπι-
στων και φιλικών 
υπηρεσιών προς 
τον ασφαλισμένο, 
συνταξιούχο, ερ-
γοδότη και εργαζόμενο της ευρύτερης περιοχής και δεσμεύθηκε να μεταφέρει 
τα αιτήματά τους για περαιτέρω ενίσχυση σε υπαλληλικό προσωπικό και υλικο-
τεχνικές υποδομές στα κέντρα των αποφάσεων, ζητώντας ουσιαστική συνδρο-
μή για την επίλυσή τους.

Στις συζητήσεις δε με τη Διοίκηση και τους υπαλλήλους του Γραφείου Ο-
ΑΕΔ Αλεξάνδρειας, ο κ. Τσαβδαρίδης τους συνεχάρη για τις εξαιρετικές υπη-
ρεσίες που προσφέρουν με υπομονή και ευγένεια στους απασχολούμενους, 
ανέργους, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της περιοχής και σημείωσε ότι θα 
συζητήσει τα προβλήματα αλλά και τις προτάσεις που του τέθηκαν με τον αρ-
μόδιο Υπουργό, με στόχο αφενός την αντιμετώπιση χρόνιων παθογενειών του 
Οργανισμού, αφετέρου την αναβάθμιση του ρόλου του ως πολλαπλασιαστή 
των δυνατοτήτων απασχόλησης, κατάρτισης και επικαιροποίησης γνώσεων και 
εργασιακών προοπτικών για όλους.

Και στις δύο συναντήσεις του ο κ. Τσαβδαρίδης υπογράμμισε ότι ο διαρκής 
εκσυγχρονισμός όλων των υπηρεσιών πρώτης γραμμής του Ελληνικού Δημο-
σίου για την εξυπηρέτηση των πολιτών, θα συνεχίσει να αποτελεί κυρίαρχη 
προτεραιότητα για την Κυβέρνηση της ΝΔ.

Μήνυμα Άγγελου Τόλκα για την διπλή 
επέτειο της 25ης Μαρτίου

Η διπλή επέτειος της 25ης Μαρτίου αποτελεί ένα σπουδαίο ορόσημο στην ελληνική και παγκό-
σμια ιστορία.

Οι Επαναστατημένοι Έλληνες, έμφορτοι με τις ιδέες του ευρωπαϊκού αλλά και του ελληνικού Δια-
φωτισμού, αγωνίστηκαν για μια ελεύθερη και δημοκρατική Ελλάδα με δικαιοσύνη και ανθρωπισμό.

Οι αγώνες τους μας κάνουν υπερήφανους.
Μας δείχνουν τον δρόμο για να αντιμετωπίσουμε τα αναρίθμητα και πολύπλοκα προβλήματα που 

ζούμε και σήμερα.
Τη συνεχιζόμενη υγειονομική κρίση του Κορωνοϊού που απαιτεί νέες συλλογικότητες και επένδυ-

ση στο δημόσιο σύστημα υγείας για να μην θρηνούμε ανθρώπινες απώλειες. Την οικονομική κρίση 
και την κρίση ακρίβειας που απαιτεί νέο όραμα για την στήριξη και την πρόοδο της κοινωνίας. Αλλά 
και τις συνέπειες της ανθρώπινης τραγωδίας και της προσφυγικής κρίσης που δημιουργεί η εισβολή 
στην Ουκρανία και που απαιτεί να είμαστε αλληλέγγυοι στα προσφυγικά κύματα που είναι πάντα 
παρόντα.

Η ατομική ευθύνη καθενός δεν μπορεί να είναι αυτή που οδηγεί στην αποξένωση και στον ατομι-
σμό αλλά στην αλληλεγγύη, το σεβασμό, την ομόνοια και τη σύνεση για το κοινό καλό.  

Χρόνια πολλά σε όλες και σε όλους, με υγεία και ειρήνη!

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ο Σύλλογος Διδασκόντων του 3ου Δημοτικού Σχολείου Βέροι-

ας ευχαριστεί θερμά τον Σύλλογο Βλάχων Βέροιας για την ευγε-
νική παραχώρηση παραδοσιακών στολών που είχε στη διάθεσή 
του προκειμένου να πραγματοποιηθεί ο εορτασμός της επετείου 
της Ελληνικής Επανάστασης του 1821 στο σχολείο μας.  

ΤΟ ΧΡΕΟΣ ΜΑΣ ΣΤΟΝ 
ΝΙΚΟ ΚΑΛΛΙΓΑ…
…Η γη ακουμπάει στην όχθη των ονείρων… 
Ελύτης.     
 
Είναι βέβαια οι επώνυμοι ευεργέτες της Πόλης.
Αυτοί που με την φήμη τους, τις Δωρεές τους, 
τις Ευγενικές Χειρονομίες τους 
πλούτισαν την Πόλη.
Ο Βικέλας, ο Κωττούνιος,  ο Αντωνιάδης, ο….

Όμως είναι και κάτι ΤΑΠΕΙΝΟΙ,
«Εργοστασιάρχες του Ασήμαντου», 
σιωπηροί φύλακες των ευαισθησιών της Πόλης,
άνθρωποι σκυμμένοι σε ΕΝΤΟΛΕΣ της Ιστορίας,
άνθρωποι πολύτιμοι της ΜΝΗΜΗΣ μας.

Νικόλαος Καλλιγάς!!!
Αυτοφυής «Δήμαρχος» των αισθημάτων 
της Πόλης.
Τα βιβλία του, 
μια περι-ΟΥΣΙΑ, χαρισμένη στους 
συμπολίτες του.

Ένα θησαυρός, που ΕΥΤΥΧΩΣ, 
η θέρμη και η γενναιοδωρία του ανεψιού του
του Γεράσιμου του Καλλιγά 
φρόντισε να «κρυσταλοποιήσει».

Ο  Γεράσιμος, «ιδίοις δυνάμεις»,
εξέδωσε δύο τόμους με τα ντοκουμέντα
των αναπολήσεων του Θείου του,
μιας Βέροια που τα Λαϊκά της ίχνη ξεθώριασαν
μέσα  στην κατοχή, τον εμφύλιο, 
τις αναποδιές των μεταεμφυλιακών χρόνων
και την βιασύνη του Καιρού μας.

Πιστεύω πως το Δημοτικό μας Συμβούλιο
θα σταθεί με σεβασμό σ` αυτήν την 
πρωτοβουλία ενός πολύτιμου καθημερινού
 ανθρώπου
ενός Βεροιώτη,
που ΕΞΟΜΟΛΟΓΗΘΗΚΕ δημόσια την μνήμη του,
χαρίζοντας σε όλους μας 
γέφυρες για την ΙΣΤΟΡΙΚΗ μας ΣΥΝΕΧΕΙΑ.

                                             
Γιάννης Ναζλίδης

Μήνυμα Τ. Μπαρτζώκα 
για τον εορτασμό της 
25ης Μαρτίου 2022

Φέτος, ο δίδυμος εορτα-
σμός της επετείου της ένδο-
ξης Επανάστασης του 1821 
και του Ευαγγελισμού της Θε-
οτόκου βρίσκει την πατρίδα 
μας στον απόηχο της πανδη-
μικής κρίσης και στο ξέφωτο 
της επιστροφής στην κανονι-
κότητα, ακόμα και αν βρισκό-
μαστε εν μέσω ζοφερών διε-
θνών εξελίξεων, με έναν αιμα-
τηρό πόλεμο όχι πολύ μακριά 
από τη δική μας «γειτονιά».

Τα τελευταία δύο χρόνια 
μας έλειψαν οι πανηγυρικές 
εκδηλώσεις, οι συλλογικές α-
ναπαραστάσεις, οι τιμητικές παρελάσεις, οι προσευχές στους να-
ούς μας. Μέσα από τις μεγάλες δυσκολίες μας όμως, διδαχθήκαμε 
την τέχνη του αναστοχασμού, την αναμέτρηση με τις προκλήσεις 
και την εκπαίδευση στην υπομονή, την επιμονή και τη δύναμη να 
ξεπερνάμε τις δυσκολίες. Και αυτή είναι μια εμπειρία με μεγάλη 
αξία.

Το Έθνος μας γιορτάζει «ανοικτά» και πάλι την ανεξαρτησία 
του, τη δημιουργία ενός σύγχρονου κράτους, την εδαφική του ε-
δραίωση, τη θεμελίωση του κοινοβουλευτισμού, την οικονομική και 
πολιτιστική του ανάπτυξη στο πέρασμα όλων των χρόνων από την 
εθνεγερσία του 1821. Και είναι, όπως πάντα μια γιορτή περήφανη, 
μια γιορτή που εξυμνεί το μεγαλειώδες παράδειγμα της Επανάστα-
σης του 1821, μια γιορτή ύμνος για τους θαρραλέους προγόνους 
μας αλλά και μια γιορτή οδηγητής και πηγή έμπνευσης για όλους 
εμάς, που συνεχίζουμε να γράφουμε την ιστορία του περήφανου 
κράτους μας, δίνοντας τους δικούς μας «υπέρτατους αγώνες». 
Το «πύρωμα της καρδιάς» των Ελλήνων είναι πάντα το μέτρο της 
μεγαλοσύνης μας και η «αρετή και η τόλμη» τα χαρακτηριστικά της 
«εθνικής μας φτιαξιάς».

Διότι όπως οι ήρωες πρόγονοί μας έγραψαν τις σελίδες του 
«θαύματος» της γέννησης ενός κράτους από τις στάχτες της απο-
τίναξης του τουρκικού ζυγού, έτσι και εμείς γράφουμε τις σελίδες 
της αναδόμησης της Ελλάδας, της αξιοποίησης των ευκαιριών, 
της ανάταξης και της προόδου. Και τις γράφουμε έχοντας πάντα το 
κεφάλι ψηλά, με περηφάνια, με αυτοπεποίθηση αλλά και με αισιο-
δοξία για το αύριο μας.

Χρόνια πολλά στην Ελλάδα μας!
Χρόνια πολλά σε όλες τις Ελληνίδες και τους Έλληνες!



Φίλοι μου, καλή σας ημέρα, 
χρόνια πολλά,
και ζητώ συγνώμη, αλλά σήμερα θα πούμε 

αρκετές κούβεντος, για να θυμηθούμε και να μην 
ξεχάσουμε ποτέ, διότι αυτό που καταφέρανε οι 
πρόγονοί μας ήταν και είναι ασύλληπτο.

Οι Τούρκοι δεν ήταν φίλοι μας, όπως μας πα-
ρουσιάζουν οι καθηγητάδες της παγκοσμιοποίη-
σης, αλλά οι τύρανοι, αυτοί που αποκεφαλίζανε 
για πλάκα.

Και επειδή νεοέλληνα δεν έχεις βαρεθεί να πα-
ρακολουθείς σαρβάιβορ, για αυτό και γω θα σου 
μιλήσω για το ίδιο παιχνίδι, όπως παιζότανε 200 
χρόνια πριν!

Μία φορά και ένα καιρό λοιπόν, πριν από δια-
κόσια χρόνια περίπου, μία ομάδα καλογυμνα-
σμένων κυρίων και κυριών, μαχητές τους λέγανε, 
αποφασίσανε να εκδικηθούν μία άλλη ομάδα, 
φίλων τους, που ήταν γνωστοί, ξακουστοί, εκείνη 
την εποχή. Είχανε μπόλικο χρήμα, δόξα, γυναίκες, 
ποτά (τα τσιγάρα, τα ποτά και τα ξενύχτια έχουν 
κλείσει τα καλύτερα τα σπίτια!), διάσημοι λεγότανε.

Και για όσους δεν καταλάβατε, πληκτρολογώ 
για την επανάσταση του 1821. 

Στο ένα στρατόπεδο (νησί το λένε τώρα!), βρι-
σκότανε οι μαχητές, εμείς δηλαδή, οι Έλληνες 
και στο άλλο νησί, οι Τούρκοι, οι διάσημοι, γιατί 
ποιος γνώριζε τότε τον Καραισκάκη και τον Κολο-
κοτρώνη, ενώ ο Αλή πασάς, γνωστός σε όλη την 
οικουμένη!

Και μεταξύ μας. 
Ποιος γνωρίζει και τώρα τον Παπαφλέσσα, τον 

Νικηταρά, τη Λασκαρίνα, ….
Κανείς μας. 
Και όπως τότε οι  Σουλιώτες λόγω των απο-

κλεισμών από τον Αλή, αντιμετωπίζανε προβλή-
ματα πείνας και πολεμούσανε, έτσι και τώρα οι 
μαχητές αγωνίζονται για να κερδίσουν κανά αγ-
γουράκι ή και κουρασάν (συγνώμη κρουασάν!).

Θα μου πείτε και σε τελική ανάλυση, τι κερδί-
σανε οι μαχητές!

Ο Μεγάλος από πάνω, ο τεράστιος που παρα-
κολουθεί τα πάντα, για να τους ανταμείψει για την 
ύψιστη προσφορά στην πατρίδα, επέτρεψε, τέτοια 
ημέρα να γίνεται κάποιο παρτάκι ή συνωστισμός 
καλύτερα!

Μαζεύονται λοιπόν όλοι οι παλικαράδες, όλοι 
οι λεβέντες και ψήνουν, υπό τον ήχο του κλαρίνου!

«Βάστα καρδιά, βάστα ψυχή, βάστα Καραισκά-
κη, μη γονατίσει ο ραγιάς, θρύλε από το Μαυρο-
μάτι». 

Έτσι ξυπνώ και εγώ κάθε χρόνο, τέτοια μέρα, 
από το κλαρίνο!

Έρχονται στη μνήμη μου όλοι, πιάνουμε κου-
βεντούλα, μου στέλνουνε και κανά κοψίδι, με τη 
διαστημική υπηρεσία του Παππά (δεν ξεχνάμε 
την προσφορά του στο έθνος!), και έτσι περνάει η 
ημέρα, με υπερηφάνεια, συγκίνηση και  απεριόρι-
στο σεβασμό, σε αυτούς, στους Αθάνατους!

Εθνομηδενιστή (δεξιέ και αριστερέ), χαλάρωσε, 
κούλαρε. 

Σήμερα είναι, η ημέρα μου!
Πάντως πέρσι είχε γίνει χαμός, από τα γέλια!
Την ώρα που ο Στρατηγός, ο γιός της καλο-

γριάς, γυρνούσε τον οβελία, ο Γέρος του Μοριά 
δοκίμαζε, ο Παπαφλέσσας κερνούσε ρακί, ο τουρ-
κοφάγος χόρευε, ρώτησα ο καημένος, στρατηγέ 
μου, εάν ζούσα στην εποχή σας και ήμουν μαζί 
σας, ποιος θα μπορούσα να είμαι.

Φίλοι μου, αφού λυθήκανε στα γέλια, με μιας 
όλοι φωνάξανε, ο Αλή πασάς!

Τότε η καπετάνισσα, η Λασκαρίνα, συμπλή-
ρωσε. 

Μη στενοχωρείτε, τον χοντρούλη μου!
Και ενώ πάλι τριημεράκι έρχεται, σκεφτόμουν, 

και ξαφνικά σείεται ο ουρανός, βροντές, αστρα-
πές, κεραυνοί, … ξύπνα ρεεε!

Τι έγινε ρε περικεφαλαία, φώναξα στον ύπνο 
μου.

Και εσύ με τη μουστάκα, καβάλα στο άλογο, τι 
με ενοχλείς, γιατί με ξυπνάς, κοιμάμαι δεν βλέπεις;

Τι λες ο ρε, ζαγάρ! 
Άμα βγάλω τη γιαταγάνα, δεν θα ξέρεις που να 

πας να κρυφτείς!
Στρατηγέ μου, εσείς, στρατάρχη μου, εσύ!
Ναι ρε, εμείς ήμαστε, ο Θεόδωρος Κολοκοτρώ-

νης και ο Γεώργιος Καραισκάκης, πανάθεμά σε, 
είσαι και πατριωτάκι!

Δεν σας έφτανε το ξεπούλημα της Μακεδονίας, 

τώρα ακούμε ότι θα δώσετε και το Αιγαίο και μετά, 
τι θα έχει σειρά!

Τίποτα δεν αξίζετε, ω ρε ζαγάρια!
Άκου, ευσωμούλη!
Όπου και να πήγαινα μούλικο με φωνάζανε, 

όταν μεγάλωσα, τι θέλεις ρε γύφτο με λέγανε.
Από παντού κυνηγημένος!
Και επειδή ξέχασα, ότι εσείς όλοι είστε οι άρι-

στοι με τα κολλέγια και τις σπουδές, να σου πα-
ρουσιάσω και τις δικές μου σπουδές.

«το δημοτικό το πέρασα κυνηγημένο μπα-
σταρδάκι στο Μαυρομάτι και στη Γράλιστα και 
έπειτα κλεφτόπουλο. Το γυμνάσιο το έβγαλα στα 
Γιάννενα, του Αλή πασά. Και το πανεπιστήμιο, τον 
πόλεμο τον έμαθα στη στρατιωτική ακαδημία του 
Κατσαντώνη»!

Αντέχεις, ω ρε να ακούσεις:
«… έπειτα πρόσφερε στους αιχμαλώτους 

Φρατσέζους, που ήτανε ίσαμε εκατόν πενήντα, 
τούτο δω το θέαμα. Αραδιάζει μπροστά τους, 
όσους ραγιάδες έπιασε αρματωμένους και τους 
αποκεφαλίζει. Ύστερα βάζει έναν Αρβανίτη να 
τους δείξει πώς να γδέρνουν τα κεφάλια και τους 
αναγκάζει να κάνουν πια αυτοί τούτη τη φριχτή 
δουλειά, να τα παραγεμίζουν με αλάτι και να τα 
στοιβάζουν σε σακιά, να τα στείλει πεσκέσι στο 
σουλτάνο»!

Και συνεχίζει:
«… θα σε σκοτώσω, ω ρε Διάκο.
Σκότωσέ με, η πατρίδα μου έχει πολλούς ακό-

μα Διάκους.
Την άλλη μέρα, 24 του Απρίλη, πρόσταξαν οι 

πασάδες να σουβλιστεί ο Διάκος. Τον πήρανε να 
τον πάνε στον τόπο που θα μαρτυρούσε. Ο αρχι-
δήμιος του δίνει να κρατάει ένα μεγάλο παλούκι. 
Το παίρνει στα χέρια του, μα όταν κατάλαβε πως 
με αυτό θα τονε σούβλιζαν, το πετάει φωνάζοντας:

Ω ρε Αρβανίτες, δεν είναι κανένας από εσάς 
παλικάρι να με σκοτώσει με την μπιστόλα του, πα-
ρά αφήνετε τους Χαλδούπηδες να με παιδέψουν; 
Δεν είμαι κακούργος, για το μιλέτι μου πολέμησα.

Όταν αντίκρυσε τη θράκα που πάνω σε αυτή 
θα τον ψήνανε ζωντανό, έριξε ολόγυρα μια ματιά 
πάνω στα καταπράσινα βουνά και είπε:

Για δες καιρό που διάλεξε ο χάρος να με πά-
ρει, τώρα που ανθίζουν τα κλαριά και βγάζει η γης 
χορτάρι.

Τρεις ώρες σούβλιζαν και έψηναν τον ήρωα 
ώσπου να βγει η ψυχή του».

Θα τα πείτε ω ρε στις φιέστες!
Τα απροσκύνητα βουνά γεννούν παλικαράδες, 

αλλά οι πόλεμοι, οι επαναστάσεις θέλουν τους 
σταυραιτούς τους! Για αυτό άλλωστε το δημοτικό 
τραγούδι συνεχίζει:

«βάστα καρδιά, βάστα ψυχή, βάστα Καραισκά-
κη, μη γονατίσει ο ραγιάς, θρύλε από το Μαυρο-
μάτι».

Οι μανάδες τότε, φίλοι μου, δεν καλωσορίζανε 
τα καμάρια τους και τα ρωτούσανε εάν φάγανε 
όλο το φαγητό τους. Εάν ήπιανε το γαλατάκι τους.

Οι μανάδες τότε ρωτούσανε: «το βόλι που τον 
βρήκε. Στο στήθος ή στην πλάτη»!

Για αυτό και γεννούσανε λεβέντες.
Ο πατέρας τότε δεν «θρηνούσε» μαζί με τον 

παλικάρι του, διότι τον απέρριψε η Μόνικα ή η 
Σκάρλετ. 

Τότε τον μάθαινε πώς να κοιμάται με το τουφέ-
κι στο χέρι, το σπαθί στο πλευρό και τη μαχαίρα 
στη ζώνη!

Αυτή είναι η πραγματικότητα φίλοι μου, και με 
το να πετάμε στον 
αέρα «ένα νιώθου-
με υπερήφανοι», 
να εκφωνούμε λό-
γους του τάλιρου, 
δεν πατσίζουμε, 
δεν έχουμε κάνει 
το καθήκον μας!

Δηλαδή για να 
καταλάβω.

Εκείνοι δώσανε 
αίμα, περιουσίες 
(και αυτό συνέβη 
και ας μην σας α-
ρέσει!) και εμείς 
πετάμε αλμυρό 
στραγάλι και αετό 
και είμαστε πάτσι!

Ας αναρωτη-

θούμε λοιπόν. Γιατί είμαστε υπερήφανοι, ορέ;
Προφανέστατα για τους προγόνους μας.
Για όλους εκείνους & εκείνες που με τα έργα 

τους, τις πράξεις τους, τον τρόπο ζωής τους, 
προσπάθησαν να μεγαλώσουν την Ελλάδα και τα 
καταφέρανε.

Σήμερα, έχουμε κάτι για το οποίο να είμαστε 
υπερήφανοι;

Τι σημαντικό έχουμε πετύχει, εκτός από την 
ανάπτυξη της βλακείας, της ηλιθιότητας, της με-
τριότητας, της χυδαιότητας, της ματαιοδοξίας, της 
απάτης!

Το θέμα φίλοι μου, δεν είναι να νιώθουμε μόνο 
εμείς υπερήφανοι, αλλά και εκείνοι εάν μπορού-
σαν να ξαναέλθουν στη ζωή, να λέγανε το ίδιο για 
εμάς.

Να ερχότανε, δηλαδή ο Παύλος Μελάς και να 
έλεγε: «ναι ρε χοντρούλη είμαι υπερήφανος για 
σένα»!

Και πιστέψτε με, αυτό θα μπορούσε να συμβεί, 
εάν είχαμε το θάρρος να παραδεχτούμε, ότι το 
πρόβλημα είμαστε εμείς οι ίδιοι και κανείς άλλος.

Δεν μας φταίει κανείς συνωμότης, κανείς προ-
δότης, κανένα φαντασματάκι!

Μας φταίει ο τρόπος που συμπεριφερόμαστε, 
ο τρόπος που σκεφτόμαστε, ο τρόπος που ενερ-
γούμε, γενικά ο τρόπος που αντιλαμβανόμαστε 
τον κόσμο γύρω μας.

Εμείς φίλοι μου, ζούμε για να αποκτήσουμε 
κανά δίευρο και να ποιούμε το φρέντο μας, ενώ 
εκείνοι, ζούσανε για να πολεμήσουνε και να κερδί-
σουν όχι ένα σάντουιτς, αλλά για να αποκτήσουν 
απλά γράμματα.

Στην αρχή που ξεκινήσανε, κερδίσανε το γράμ-
μα «Ε», στη συνέχεια το γράμμα «Λ», μετά ξανά 
το «Ε», ακολούθησε το γράμμα «Υ» και έτσι κα-
ταλήξανε να κερδίσουν όλα τα γράμματα, για να 
μπορέσουν να γράψουνε τη λέξη «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» 
με αίμα και όχι με πληκτρολόγιο!

Και ενώ τέτοιες σκέψεις με κατακλύζανε, ανα-
ρωτήθηκα: 

«Μήπως μετανιώσανε, μήπως, …»
Σκάσε, αυτό δεν θα το ξαναπείς.
Εμείς γεννηθήκαμε, λεύτεροι, ζήσαμε λεύτεροι 

και πεθάναμε λεύτεροι!
Εμείς αποφασίσαμε να δώσουμε νόημα στη 

ζωή μας και στο θάνατό μας.
Δεν επιλέξαμε μία τιποτένια ζωή, σε μία τιποτέ-

νια πατρίδα, έτσι την καταντήσατε!
Ξυπνάτε ρεε, γιατί το δένδρο της λευτεριάς 

θα σταματήσει να μεγαλώνει και όταν το πάρετε 
χαμπάρι, θα απαιτείται αίμα, αλλά ίσως θα είναι …
πολύ αργά!

«όποιος γίνεται αφέντης χωρίς να γίνει πριν 
δούλος, είναι μπάσταρδος αφέντης και αλίμονο 
στον δούλο».

Ο αγώνας πέτυχε, διότι για «πασά είχαμε το 
σπαθί και βεζίρι το ντουφέκι».

Ο αγώνας πέτυχε, γιατί πιστεύαμε, «ότι κάλλιο 
να ζει κάποιος με τα θεριά, παρά να ζει με τους 
Τούρκους».

Ο αγώνας πέτυχε, γιατί «είχαμε τη γη για 
στρώμα, προσκέφαλο την πέτρα».

τιμή και δόξα στον Γέρο του Μοριά,
τιμή και δόξα στον γιο της καλογριάς,
τιμή και δόξα σε όλους τους αγωνιστές του 21 

ΚΑΛΗΝΥΧΤΑ ΠΑΤΡΙΔΑ!
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ΟΙ ΟΠΛΑΡΧΗΓΟΙ ΜΙΛΑΝΕ! 
Του Ιωάννη Ιασ. Βελέντζα Διπλ. Ηλεκτρολόγου Μηχανικού

Μετά από 16 χρόνια συνδικαλιστικής περιήγησης, 25 χρόνια γάμου και 28 χρόνια ως ελεύθερος 
επαγγελματίας κατέληξα: να ντύνομαι στη «μπουτίκ μπαμπάς & μαμά», να τρώω από το «μάρκετ πεθε-
ρός & πεθερά» και να σας «πολεμώ» με το πληκτρολόγιο μου».

Μήνυμα της Πατριωτικής 
Ενώσεως για την επέτειο 
των 200 χρόνων από την 

Επανάσταση του 1821
Η επέτειος της 25ης Μαρτίου 

είναι ημέρα μνήμης και εθνικής α-
νατάσεως. Εορτάζουμε τον επικό 
αγώνα της Ελληνικής Επαναστάσε-
ως του 1821 και την παλιγγενεσία 
του έθνους μας, μετά από τέσσερις 
αιώνες Οθωμανικής σκλαβιάς.

Εορτάζουμε φέτος, ειδικότερα, 
τα 200 χρόνια από την Επανάστα-
ση και η επέτειος αυτή είναι ευκαι-
ρία εθνικού απολογισμού, προβλη-
ματισμού  και παραδειγματισμού.

Η χώρα μας αντιμετωπίζει σήμερα νέες προκλήσεις 
και κινδύνους στον εθνικό της χώρο, αλλά και στην εθνική 
της συνοχή, υπόσταση και ταυτότητα. Οι νέοι κίνδυνοι 
απαιτούν το ίδιο φρόνημα, την ίδια αποφασιστικότητα και 
πίστη .

Αποτίουμε φόρο τιμής στους αγωνιστές του 1821 και 
σε όλους όσους θυσιάσθηκαν για την εθνική ελευθερία 
και ανεξαρτησία. Ο αγώνας και η θυσία τους είναι διαχρο-
νική πηγή εμπνεύσεως και παρακαταθήκη για αγάπη και 
προάσπιση της πατρίδας και διαφύλαξη του εθνικού της 
μέλλοντος.

Πρόδρομος Εμφιετζόγλου
Πρόεδρος

Πανελλήνια ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ

Έκφραση ευχαριστιών του 
περιφερειακού τμήματος του Ελληνικού 

Ερυθρού Σταυρού Βέροιας
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Περιφερειακού Τμήματος 

του Ε.Ε. Σταυρού Βέροιας, θεωρεί επιτακτική την ανάγκη 
να ευχαριστήσει και δημόσια τους κατωτέρω για την άμεση 
ανταπόκριση που έδειξαν στο κάλεσμά του για την συγκέ-
ντρωση τροφίμων και ειδών πρώτης ανάγκης με στόχο την 
βοήθεια και την ανακούφιση των πληγέντων, του καταστρο-
φικού πολέμου στην Ουκρανία.

1.Δ.Ε.Ε.Π. Διοικούσα Επιτροπή Ν.Δ. Ημαθίας (μεγάλη 
ποσότητα τροφίμων)

2. 2ο Δημοτικό Σχολείο Μακροχωρίου
3.Φιλόπτωχο Αδελφότητα Κυριών Βέροιας
4.Φροντιστήρια Λέξις
5.Σύλλογο Βλάχων Βέροιας
6.Την Ένωση Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας Ν. 

Ημαθίας
7.Τον Όμιλο Inner Wheel Βέροιας.
8.Το Νέο Ίκαρο (κ. Κώστα Κατσαβό) για τη δωρεάν με-

ταφορά των τροφίμων από τη Βέροια στις κεντρικές αποθή-
κες του Ε.Ε. Σταυρού Αθηνών

9.Τον Φαρμακευτικό Σύλλογο Ημαθίας για την προσφο-
ρά τριών κιβωτίων φαρμάκων και 

10. Τους ανώνυμους πολίτες που πρόσφεραν πολλά 
από το υστέρημά τους.

11.Τις εθελόντριες αδελφές του Τομέα Υγείας του Ε.Ε. 
Σταυρού Βέροιας για τη συγκέντρωση και τακτοποίηση των 
συγκεντρωθέντων τροφίμων.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος

Παύλος Δ. Πυρινός

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ 

Αλεξάνδρεια 24-03-2022  
Αριθ. Πρωτ.  5131  

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ
ΕΚΜΙΣΘΩΣΗΣ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΛΙΑΝΟΒΕΡΓΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

Ο Δήμαρχος Αλεξάνδρειας διακηρύττει ότι:
Την 5η Απριλίου  του έτους 2022  ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00 

– 10:00  π.μ. θα γίνει πλειοδοτική φανερή και προφορική δημο-
πρασία στο Δημοτικό Κατάστημα Αλεξάνδρειας για την εκμίσθωση 
αγροτεμαχίων  της Κοινότητας Λιανοβεργίου του Δήμου Αλεξάνδρει-
ας, στην οποία μπορούν να συμμετέχουν μόνο δημότες - κάτοικοι 
της Δημοτικής Ενότητας Πλατέος.

Πρώτη επαναληπτική   ορίζεται η 12η  Απριλίου 2022  ημέρα 
Τρίτη την ίδια ώρα, στην οποία μπορούν να συμμετέχουν δημότες – 
κάτοικοι του Δήμου Αλεξάνδρειας.

Δεύτερη επαναληπτική ορίζεται η 19η Απριλίου 2022  ημέρα 
Τρίτη την ίδια ώρα, στην οποία μπορεί να συμμετέχει οποιοσδήπο-
τε ενδιαφερόμενος.

Περισσότερες πληροφορίες για τη δημοπρασία  παρέχονται στη 
Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης Περιβάλλοντος και Καθαριότητας 
– Τμήμα Υπηρεσίας Δόμησης, στην οδό Ελ. Βενιζέλου 2 στην Αλε-
ξάνδρεια, όλες τις εργάσιμες ημέρες και ώρες στο τηλέφωνο 23333 
51304.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΚΥΡΙΝΗΣ 
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Του Πάρη Παπακανάκη

Για τους πρόσφυγες που επέλεξαν να αποκαταστα-
θούν στη Βέροια ως “αστοί” (θυμίζω: οι κρατικές υπο-
χρεώσεις απέναντί τους περιοριζόταν στην εξασφάλιση 
κατοικίας και μόνο) τόσο η στέγαση όσο και η επαγγελ-
ματική δραστηριοποίηση εξελίχθηκαν σε καθημερινή 
“αγωνιώδη μάχη”. Κατ’ αρχήν, εξ αιτίας της προτεραιό-
τητας στην αποκατάσταση των αγροτών προσφύγων, 
όσοι δεν είχαν διασώσει αρκετά κινητά περιουσιακά 
στοιχεία (κοσμήματα ή χρυσές λίρες) που θα τους έδι-
ναν τη δυνατότητα αγοράς ή έστω ενοικίασης κάποιας 
κατοικίας, βίωσαν  αλλεπάλληλους ξεριζωμούς από το 

ένα προσωρινό κατάλυμα σε άλλο (για μία δεκαετία περίπου).   

 Επιπλέον, μη έχοντας τη δυνατότητα δανεισμού για να αναπτύξουν κάποια επαγγελματική δραστηριότη-
τα, έπρεπε τα πρώτα χρόνια να αξιοποιήσουν κάθε ικμάδα σωματικής και πνευματικής ικανότητας, ώστε να 
επιβιώσουν σε μια ήδη κορεσμένη αγορά εργασίας. Με απλά λόγια, έπρεπε να αναζητούν καθημερινά οποια-
δήποτε εργασία* τους προσφερόταν, χωρίς περιθώρια διαπραγμάτευσης της αμοιβής τους.

[ * Ο ενδιαφερόμενος για περισσότερες λεπτομέρειες ας ανατρέξει: Εφημερίδα Λαός 23-24 ΜΑΪΟΥ 2020, 
«Έργον ουδέν όνειδος»] 

 Το ελληνικό κράτος, αναγνω-
ρίζοντας το μέγεθος του προβλή-
ματος σε όλη την επικράτειά του, 
προχώρησε στην υλοποίηση με-
γάλου αριθμού δημοσίων έργων 
(κυρίως) για να ανακουφίσει  τον 
“αστικό” προσφυγικό πληθυσμό α-
πό τη μάστιγα της ανεργίας. Στο 
πλαίσιο αυτό, στην (τότε) επαρχία 
Ημαθίας έγιναν αρκετά σημαντι-
κά έργα, όπως: η αποστράγγιση 
των ελών του κάμπου (Τάφρος 39 
κλπ), η αμαξιτή οδός Βέροιας-Πι-
ερίων χωριών μαζί με τη συνδετι-
κή γέφυρα της “Κοκκόβης” (βλέπε 
σχετικά: Εφημερίδα ΛΑΟΣ 03 Απρ 
2021, Ο αδάμαστος θεός Αλιάκμων! 
), η (τότε) περιφερειακή οδός της 
Βέροιας και σήμερα Λ. Ανοίξεως, 
η κατασκευή κατοικιών του “εποι-
κισμού”, ενώ ξεκίνησε και η κατα-
σκευή της σιδηροδρομικής γραμμής 
Καλαμπάκας-Βέροιας-,Κοζάνης**, 
τα οποία πράγματι εξασφάλισαν όχι 
απλώς τον βιοπορισμό, αλλά στην 
κυριολεξία την επιβίωση μεγάλου 
αριθμού “αστών” προσφύγων στην 
πόλη μας.

[ ** Παρενθετικά, η γραμμή Βέροιας-Καλαμπάκας ξεκίνησε, αλλά δεν ολοκληρώθηκε ποτέ. Στην περιοχή 
μας δεν τοποθετηθήκαν οι ράγες. Το 1985 ασφαλτοστρώθηκε κι έγινε η σημερινή περιφερειακή οδός της πό-
λης μας].

Αν εξαιρέσουμε τις λιγοστές περι-
πτώσεις κάποιων εύπορων (οι οποίοι 
μπήκαν απ΄ αρχής δυναμικά στον ε-
μπορικό τομέα της πόλης), οι “αστοί” 
πρόσφυγες παράλληλα με το “κυνήγι 
του μεροκάματου”, άρχισαν δειλά-δει-
λά να δηλώνουν την παρουσία τους 
στην αγορά της Βέροιας ως πλανόδιοι 
τεχνίτες ή μικροπωλητές, προσέχοντας 
πολύ να μην θίγουν την καθεστηκυία 
τάξη των γηγενών καταστηματαρχών, 
αλλά σταδιακά να διευρύνουν τις κατα-
ναλωτικές συνήθειες των κατοίκων με 
νεοφανή προϊόντα (κυρίως προερχό-
μενα από την πατρίδα) ή να παρέχουν 
υπηρεσίες σε τομείς που δεν θα προ-
καλούσαν συγκρούσεις συμφερόντων. 
Έτσι, μέχρι το 1935 (οπότε το Δημο-
τικό Συμβούλιο Βέροιας αποφάσισε 
να κατεδαφιστούν όλα ανεξαιρέτως τα 
υποτυπώδη καταστήματα-παραπήγ-
ματα της αγοράς), δεν ήταν σπάνιο 
φαινόμενο να λειτουργεί δίπλα από 
ένα καταξιωμένο κατάστημα γηγενούς 
ένα παραγκομάγαζο ενός πρόσφυγα, 
χωρίς να υπάρχουν έντονοι διαξιφισμοί 
ή αψιμαχίες. 

 
Μόνο μετά την υπογραφή της 

σύμβασης με την οποία η 
Εθνική Τράπεζα ανέλαβε 
την εκκαθάριση της μου-
σουλμανικής περιουσίας 
και κυρίως μετά την σύ-
ναψη κρατικού δανείου το 
1928 οι “αστοί” απέκτησαν 
κάποια οικονομική ευε-
λιξία, υπό τη μορφή των 
λεγόμενων “προσφυγικών 
ομολογιών”. Δηλαδή, ο 
δηλωμένος ως “αρχηγός” 
αστικής προσφυγικής οικο-
γένειας είχε πλέον τη δυ-
νατότητα να ζητήσει δάνειο 
από την Εθνική Τράπεζα 
Ελλάδος (χορηγούμενου ό-
χι σε χρήμα, αλλά σε μορ-
φή τραπεζογραμματίων), 
το ποσό του οποίου δεν 
μπορούσε να ξεπεράσει το 
25% από την εκτιμώμενη 
αξία της αποδεδειγμένης 
ανταλλάξιμης περιουσίας 
της οικογένειας. Με κεφά-
λαιο κίνησης τις προσφυ-
γικές ομολογίες άρχισαν 

Αναζητώντας ταυτότητα στην πόλη της Βέροιας

 Πρόσφυγες εργαζόμενοι για την κατασκευή της σιδηροδρομικής
 γραμμής Καλαμπάκας-Βέροιας Κοζάνης

Προσφυγικό παραγκομάγαζο στην αγορά της Βέροιας

Προσφυγοπούλα υπαίθρια πωλήτρια παγωτού σε γειτονιά της Βέροιας
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πλέον να κάνουν την εμφάνισή τους και μικρά προσφυγικά καταστήματα. Επόμενος στόχος των πολύπαθων 
“αστών” ήταν να ανεγείρουν με αυτεπιστασία (πρωτοβουλία, μέριμνα και αυτοχρηματοδότηση των ενδιαφερο-
μένων) τις φτωχικές μόνιμες κατοικίες τους ή να αγοράζουν τις πανομοιότυπες-τυποποιημένες που κατασκεύ-
αζε o “επoικισμός”, όλα σε χώρους που είχε προκαθορίσει η δημοτική αρχή Βέροιας (βάσει του εγκριθέντος 
το 1924 σχεδίου πόλεως).  

 Καθένας τους και μια ξεχωριστή ιστορία βιοπάλης: 
«Δίπλα άνοιξε το καροποιείο του Παπαπέτρου. Μου είπε: Νίκο, αν έχουμε δουλειά, θα σε φωνάξω να 

σιδερώνουμε τις ρόδες. Και μου ‘δινε ένα εικοσάρικο τη μέρα. Μετά, εκεί που ήμασταν, έρχεται ένας πλασιέ 
από τη Θεσσαλονίκη, που πουλούσε με δόσεις…    …Πήρα τρία ποδήλατα, υπέγραψα γραμμάτια με εγγυητή 
τον πατέρα μου.  …Τα έβαλα στην οδό Κεντρικής, σ’ έναν τοίχο τα ακούμπησα κι έρχονταν τα γκαρσόνια και 
τα νοίκιαζαν. Σιγά σιγά τα ξεχρέωσα…»  (καταγραφή: Σωτήρης Ζερδαλής, Η εγκατάσταση των προσφύγων 
στη Βέροια, πτυχιακή εργασία, 1998)

 «Ο Α. Ν. Πολυμήχανος Μικρασιάτης. Το μαγαζάκι του στενόμακρη παράγκα όσο χωρούσε τον ίδιο (…) 
Όλα τα διόρθωνε!  Κουτιά με βίδες, έψαχνε και εύρισκε το χρειαζούμενο. Εκτός από ομπρέλες, τσακμάκια και 
οτιδήποτε εργαλείο το έπιανε, το έψαχνε και το διόρθωνε. Αμίλητος, ευγενικός, υπομονετικός και εδώ που τα 
λέμε για λίγες δραχμούλες, φτωχός, τίμιος, εργατικός, έξυπνος.» (Γιάννης Αλεξιάδης, Αύρες Λαύρες, 1987) 

Η αμείλικτη ανάγκη της επιβίωσης γκρέμισε ασάλευτα κοινωνικά κατεστημένα της πόλης μας. Η γυναίκα 
πρόσφυγας διεκδίκησε σθεναρά μερίδιο στην αγορά εργασίας, έστω και με πολύ κακές εργασιακές συνθήκες:  

«…Χωρίς κανένα δικαίωμα, χωρίς προστασία κοινωνική, και υγειονομική περίθαλψη και μεροκάματο εί-
κοσι οχτώ δραχμές ανέβαιναν τα χαράματα οι ταλαίπωρες εργάτριες την ανηφοριά για τα νηματουργεία**. Κι 
αυτά από το 1927 και ύστερα, γιατί προτού ήταν δέκα δραχμές κι αυτές παρακαλώντας.…».  (Γιάννης Αλεξιά-
δης, Βεροιώτικες αράδες,1983) 

[ ** Στη Βέροια κατά την περίοδο στην οποία αναφερόμαστε λειτουργούσαν: το νηματουργείο «Βέρμιο» 
των Σωσσίδου - Φάικ με 300 απασχολούμενους και το κλωστοϋφαντουργείο των Ζαρταλούδη - Χατζηνικολά-
κη με 130 απασχολούμενους. Η συντριπτική πλειοψηφία του εργατικού δυναμικού τους ήταν προσφυγοπού-
λες.] 

 
 Κι επειδή το μεροκάματο ήταν μεν λειψό, αλλά τα “στόματα” της οικογένειας περίσσευαν, έπρεπε να 

περάσουν άλλες τόσες ώρες κάθε μέρα μπροστά από τον αργαλειό ταπητουργίας, δημιουργώντας με απα-
ράμιλλη τέχνη τα περιβόητα χαλιά της ανατολής (με δεσίματα περίπλοκων κόμπων για δημιουργία τραχείας 
τριχωτής επιφάνειας, το πέλος). Ο συντονισμός  (ιδιαίτερα σχέδια, ανεξίτηλα χρώματα κλπ) και το εμπορικό 
τάλαντο της οικογένειας Ουλκέρογλου, τους εξασφάλιζε το απαραίτητο οικονομικό συμπλήρωμα.

[ Η συμπληρωματική εργασία στην τέχνη της ταπητουργίας είχε πάρει τέτοιες διαστάσεις, ώστε το εδώ 
υποκατάστημα της Εθνικής Τραπέ-
ζης, ως διαχειριστής των ανταλλα-
γέντων κτημάτων, υποχρεώθηκε να 
προβεί σε σχετικές συστάσεις και 
απαγορεύσεις.] 

Σε γενικές γραμμές λοιπόν φαί-
νεται να δικαιώνεται η τοποθέτηση 
του Γιάννη Μελετίδη όσον αφορά 
στις σχέσεις γηγενών-προσφύγων: 
«Η ένταξη των προσφύγων στην 
τοπική κοινωνία της Βέροιας έγι-
νε σταδιακά. Στην αρχή υπήρξε ε-
πιφυλακτικότητα και από τις δύο 
πλευρές. Κάπου ήταν και αναμενό-
μενο, αφού είχαν ιδιαιτερότητες στη 
γλώσσα, στα ήθη και έθιμα, στην 
οικονομική κατάσταση…   Σιγά-σιγά 
άρχισαν να υπάρχουν μεταξύ τους 
σχέσεις φιλίας και εμπιστοσύνης».

Ωστόσο ο φιλομοναρχικός “δά-
κτυλος” (εκφραζόμενος ιδεολογικά 
από τα συνεργαζόμενα κόμματα 
“Λαϊκόν” του Π. Τσαλδάρη και “Ε-
λευθεροφρόνων” του Ι. Μεταξά) δεν 
απουσίασε και από την πόλη μας. 

Δεν εκδηλώθηκε όμως με τις κραυγές και τις 
αιματηρές συγκρούσεις άλλων αστικών κέντρων, 
αλλά με πολιτικές μεθοδεύσεις.  

Οι δημοτικές εκλογές του 1925 και στη συ-
νέχεια οι βουλευτικές εκλογές του 1926 είχαν 
αναδείξει σε τοπικό επίπεδο νίκες του Ιωάννη 
Μάρκου και των “Καφανταρικών” υποψηφίων α-
ντίστοιχα, του ψηφοδελτίου των “Φιλελευθέρων”. 
Με τη συμμετοχή των προσφύγων στις επερ-
χόμενες πολιτικές αναμετρήσεις (βουλευτικές 
εκλογές το 1928 και δημοτικές του 1930) το φά-
σμα της συντριπτικής ήττας του φιλομοναρχικού 
συνασπισμού ορθωνόταν βέβαιο και εφιαλτικό. 
Έπρεπε επειγόντως και προς κάθε κατεύθυνση 
να εμπεδωθεί κλίμα αποκλεισμού των “ξενόφερ-
των” από το εκλογικό δικαίωμα. 

Ως ιδανική ευκαιρία για το πρώτο βήμα εκτι-
μήθηκαν οι διεργασίες για τις ενοριακές εκλογές 
του 1927 προς ανάδειξη των Εκκλησιαστικών 
Επιτρόπων, οι οποίοι κατά το ιδιότυπο τοπικό 
εθιμικό είχαν και αρμοδιότητες-λειτουργίες συ-
νοικιακών συμβούλων στο Δημοτικό Συμβούλιο 
Βέροιας. Έτσι, με το πρόσχημα ότι οι πρόσφυγες 
δεν είχαν συμπληρώσει δεκαετή μόνιμη κατοίκη-
ση στη Βέροια, δρομολογήθηκε ο αποκλεισμός 
τους από τη διαδικασία και πράγματι επιτεύχθη-
κε να μην συμπεριληφθούν στους εκλογικούς 
καταλόγους. 

Την προώθηση της μεθόδευσης στο επόμε-
νο στάδιο ανέλαβε ο νεοϊδρυθείς τοπικός φιλο-
μοναρχικός τύπος, διατυπώνοντας απαξιωτικά 
σχόλια αναφορικά με το εκλογικό δικαίωμα και 
την ικανότητα συμμετοχής στα κοινά των “αλλο-
φερμένων περιοίκων της Βέροιας”.  

Απέναντι στους παραπολιτικούς σχεδια-
σμούς, οι πρόσφυγες εκδήλωσαν άμεσα και 
έντονα την αντίδρασή τους συσπειρωμένοι γύρω 
από τις τοπικές οργανώσεις τους. Μάλιστα την 
Κυριακή 15 Μαΐου 1927 οργάνωσαν μαζική συ-
γκέντρωση-συλλαλητήριο στο σημείο αναφοράς 
τους, την πλατεία της συνοικίας Τσερμέν, με 
κεντρικούς ομιλητές τους κ.κ. Μουράτογλου και 
Κυριτόπουλο. Στη συνέχεια συντάχθηκε σχετικό 
ψήφισμα διαμαρτυρίας και παραδόθηκε στις δη-
μοτικές και κρατικές αρχές.   

Το εγχείρημα πολιτικής έξωσης των προσφύγων ακυρώθηκε οριστικά με τις ενέργειες του τοπικού Συλλό-
γου Φιλελευθέρων και κυρίως από τη σθεναρή στάση του τότε Δημάρχου Βέροιας Ιωάννη Μάρκου, συμπερι-
λαμβάνοντάς τους αμετάκλητα στους εκλογικούς καταλόγους του Δήμου.

[Για την ιστορία, στις βουλευτικές εκλογές του 1928 αρκετοί πρόσφυγες ήταν υποψήφιοι σε διάφορα ψη-
φοδέλτια, από τους οποίους μάλιστα ο Αβραάμ Γρηγοριάδης εκλέχθηκε βουλευτής της επαρχίας Ημαθίας]

 Πολλά ακόμη μπορούν και πρέπει να λεχθούν, αγαπητοί φίλοι, αλλά (προς το παρόν) για την οικονομία 
του χώρου ας τα συνοψίσουμε στο περιεκτικό σχόλιο της κ. Μαργαρίτας Δαμιανίδου: «Αυτοί οι ανεπιθύμητοι 
πρόσφυγες συνδιαμόρφωσαν το πρόσωπο της νεότερης Ελλάδας με επιρροές στα γράμματα, στη μουσική, 
στον αθλητισμό κ.α»

Για να ολοκληρώσουμε το αφιέρωμα: “μνήμη για τα 100 χρόνια προσφυγιάς” και με δεδομένο ότι στη συ-
ντριπτική πλειοψηφία οι σύγχρονοι Βεροιείς έχουμε κάποια προσφυγική ρίζα, καταθέτω στην κρίση σας και 
προς διαβούλευση την άποψη ότι:

 ο κ. Δήμαρχος και το Δημοτικό Συμβούλιο της πόλης μας έχουν την επετειακή ευκαιρία (αλλά και την η-
θική υποχρέωση ως συμφιλίωση του Δήμου Βέροιας  με την Ιστορία του) να μεριμνήσουν για την ανέγερση 
ενός «Μνημείου Προσφύγων» στο (προσφερόμενο για ένα τέτοιο έργο) σημείο αναφοράς τους, την πλατεία 
της συνοικίας Τσερμέν.

Αναζητώντας ταυτότητα στην πόλη της Βέροιας

Εργαζόμενες στην ταπητουργία ΟυλκέρογλουΕργαζόμενη σε κλωστήριο της Βέροιας (Αρχείο οικ. Βλαδήρογλου)
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ΤουΠαύλουΔ.Πυρινού

Στουπ’αριθμ.12868/5-
6/3/2022 φύλλο της Εφη-
μερίδαςΛΑΟΣπαρουσία-
σατοπεριοδικό«Πολιτιστι-
κάΔρώμενα» τηςΔΕΤΟ-
ΠΟΚΑ.

Σήμεραπαρουσιάζω το
περιοδικό «ΒεροιέωνΠο-
λιτεία», σχήματος 23χ30,
που εκδόθηκε σε τρίμηνη
βάση, έγχρωμο, με αριθ-
μόσελίδωναπό32έως44
και χρονολογικά από τον
Δεκέμβριο2005έωςτοΣε-
πτέμβριοτου2006.

Σύνολο τευχών 4 που
εκδόθηκαν.

ΜεαπόφασητουΔημο-
τικούΣυμβουλίουΒέροιας,
επί Δημαρχίας Χρήστου
Σκουμπόπουλου, ανατέθη-
κεστηΔημοτικήΕπιχείρη-
ση Επικοινωνίας, Πληρο-
φόρησηςκαιΔημοσιότητας
«ΙΡΙΣ», η έκδοση τουπε-
ριοδικού «ΒεροιέωνΠολι-
τεία».

Σκοπόςτουπεριοδικού,
πέρα από τις παρουσιά-
σεις των δραστηριοτήτων
τουΔήμου,τωνΔημοτικών
Νομικών Προσώπων και
επιχειρήσεων, καθώς και
τωνΤοπικών Συλλογικών
Φορέων, θααποτελέσει έ-
να ακόμη βήμα διαλόγου
και μια ευκαιρίαπροβολής
του πολιτισμού και της ι-
στορίας της Βέροιας και
της περιοχής καθώς και
τωνπροσώπωνπουμετο
έργο τους συνέβαλαν και
συμβάλουνστην ανάδειξη
τουτόπουμας,προσφέρο-
νταςεξαιρετικέςυπηρεσίες.

Από τα περιεχόμενα
των τεσσάρων τευχών,
επειδή το περιοδικό είναι
σχεδόν άγνωστο, ενδεικτι-
κά αναφέρωορισμένα θέ-

ματαπου σημάδεψαν την
ιστορία και τονπολιτισμού
τηςΒέροιας και είναι ενδι-
αφέροντα και χρήσιμα για
τους ερευνητές τουμέλλο-
ντοςκαιτοκοινό.

Τοπεριοδικό«Βεροιέων
Πολιτεία»εκδόθηκεαπότη
ΔημοτικήΕπιχείρησηΕπι-
κοινωνίαςΠληροφόρησης
καιΔημοσιότητας «ΙΡΙΣ»,
όπωςαναφέραμεπαραπά-
νω,με:

ΔιοικητικόΣυμβούλιο
«ΙΡΙΣ»:

Πρόεδρος:ΜιχάληςΣα-
καλής

Αντιπρόεδρος:Χρήστος
Γεωργιάδης

Μέλη: ΜίμαΔημούλα,
ΧάϊδωΜπατσαρα-Τζήκα,
ΙορδάνηςΧατζόγλου, Χρι-
στίνα-ΕλισάβετΜαργαρίτη
καιΜάνοςΣοφιανίδης

Υπεύθυνοςσύμφωνα
μετοΝόμο:

Χρήστος Σκουμπόπου-
λος–ΔήμαρχοςΒέροιας

ΣυντακτικήΕπιτροπή:
ΜιχάληΣακαλής,Χάϊδω

Μπατσαρά-Τζήκα,Κώστας
Πουλασουχίδης,ΜίμαΔη-
μούλα,ΓεώργιοςΟρφανίδης

Συντονισμός-Επιμέ-
λειαύλης:

Μάνος Σοφιανίδης, Νι-
κολέταΦλιάταρη

Σε όλους αυτούς, γνω-
στούς και άγνωστουςπου
δούλεψαν για την έκδοση
τουπεριοδικού, οφείλουμε
ευχαριστίες.

Τα εξώφυλλα των 
τεσσάρων τευχών
Τεύχος 1, Φωταγώγη-

ση τουΧριστουγεννιάτικου
δένδρου, Πλατεία Εληάς,
Δεκέμβριος2005\

Τεύχος 2, Χελιδονίσμα-
τα από τους μαθητές του
8ου Δημοτικού Σχολείου
Βέροιας

Τεύχος3,ΒικελαίαΓιορ-
τή ποδηλάτου-ποδηλατο-
δρομία

Τεύχος 4, Παιδιά στα
θρανία τουΜουσείου Εκ-
παίδευσης

Θέματα τευχών
(Ενδεικτικά)

Τεύχος1
1.Εορτασμόςτων43ων

Ελευθερίων της Βέροιας,
σ.5

2.Ηδιέλευση τηςΟλυ-
μπιακής φλόγας από τη
Βέροια,σ.8

3.ΤοΔικαστικόΜέγαρο
Βέροιας.Ένα όραμα χρό-
νων γίνεταιπραγματικότη-
τα,σ.9

4. Κολυμβητήριο. Ένα
όνειρο γενεώνπραγματο-
ποιείται,σ.11

5.Τα εγκαίνια του νέου
κτιρίουδιοίκησης τουΠανε-
πιστημιακούΤμήματος,σ.12

6. Προσωπογραφίες:
Γ.Χ. Χιονίδης, ένας ακού-
ραστος εργάτης τουπνεύ-
ματος (συνέντευξηΝικολέ-
ταΦλιάταρη),σ.14

7.Παρουσίαση βιβλίου
τουΑστερίουΤζίκα «Σέλι
μιαακόμηΜέκκατωνΒλά-
χων, και του Παύλου Δ.
Πυρινού «ΦιλόπτωχοςΑ-
δελφότηςΚυριώνΒέροιας
Εκατό χρόνιαπροσφοράς
(1905-2005),σ.17

8. Μουσείο Εκπαίδευ-
σης.Έναςανεκτίμητοςθη-
σαυρόςΒέροιας,σ.21

9.Φιλαρμονική50χρό-
νιαζωής,σ.24

Τεύχος2
1. Τρεις Ιεράρχες η

γιορτή των γραμμάτων, σ.
5

2. Δύο νέοι υπόγειοι
χώροιστάθμευσης,σ.7

3.«Βεργιώτικεςιστορίες
και παραμύθια», Βούλας
Χατζίκου,σ.10

4. ΒλαχογιάννειοΜου-
σείοΝεότερης Ιστορίας και
ΤέχνηςτοΜητροπολίτηΚα-
τερίνηςκ.Γεωργίου,σ.12

5. Προσωπογραφίες,
ΘωμάςΓαβριηλίδης(συνέ-
ντευξηστηΝικολέταΦλιά-
ταρη),σ.14

6.Απονομές βραβείων
ΚληροδοτήματοςΚάππου,
σ.24

7.ΟΠαπαδάσκαλοςΝι-
κόλαοςΕμ.Τριανταφυλλί-
δης του ΓιάννηΜελετίδη,
σ25

8. Ποιητικός διαγωνι-
σμός,σ.28

9.Μισάντρα, το νέοβι-
βλίο τουΒεροιώτη Γιάννη
Καισαρίδη,σ.36

Τεύχος3
1.ΗδωρεάτηςΒούλας

Χατζίκου,σ.2
2. Απονομή τιμητικής

διάκρισης τουΔήμου Βέ-
ροιας στον Σεβασμιώτατο
ΜητροπολίτηΒεροίας,Να-
ούσης και Καμπανίας κ.κ.
Παντελεήμων,σ.11

3.ΤαεγκαίνιατουΠολι-
τιστικούΚέντρουΤριποτά-
μου,σ.13

4.Οικογένεια,Πολιτεία,

ΚοινωνίακαιΠαιδίΗμερίδα
τουΔήμουΒέροιαςσ.18

5.ΕυκρινήςστηΒέροια
οαπόηχος τουΒικέλα του
ΠέτρουΛινάρδου,σ.23

6. Μουσείο Εκπαίδευ-
σης, η πρώτη επίσκεψη
ΔημοτικούΣχολείου,σ.25

7.Το ΒλάχικοΤραγού-
δι στα Βαλκάνια από τον
ΣύλλογοΒλάχωνΒέροιας,
σ.26

Τεύχος4
1. Πολιτιστικά Κέντρα

Μέσης καιΤαγαροχωρίου,
s.3

2. ΕθνικόΜουσείο Εκ-
παίδευσης(εγκαίνια),σ.4

3.Μελέτη αξιοποίησης
των στρατοπέδων (της
Αρτ.Καλογήρου),σ.10

4.ΗΒέροια στον απο-
λογισμό των Πρυτανικών
ΑρχώντουΑΠΘ,σ.11

5. Πολιτιστικό Κέντρο,
το στολίδι του Ξηρολίβα-
δου,σ.12

6. Παρουσίαση του βι-
βλίου τουΤάσουΒασιάδη
«Ξηρολίβαδο όμορφο χω-
ριό»,σ.13

7.Μέσα από τις θύμι-
σες,μιαεικόνααπότηΒέ-

ροια τηςδεκαετίας του ’50
(ΓιάννηΜελετίδη),σ.15

8. Προσωπογραφίες
Μητροπολίτης Παντελε-
ήμων Βεροίας, Ναούσης
καιΚαμπανίας(συνέντευξη
στηΝικολέταΦλιάταρη),σ.
16

9. Παρουσίαση λευκώ-
ματοςΗΒέροιατωνκαλλι-
τεχνών,σ.20

Όλα αυτά γράφονται για 
να θυμηθούν οι παλιοί και 
να μάθουν οι νέοι την ιστο-
ρία του πολιτισμού και της 
παράδοσης της Βέροιας.

Βεροιέων Πολιτεία
Περιοδικό Ενημέρωσης Πολιτισμού και Διαλόγου Δήμου Βέροιας

Δεκέμβριος2005–Σεπτέμβριος2006
ΈκδοσηΔήμουΒέροιας
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Συ νερ γεί ο ε πι φυ λα κής της ΔΕΥ ΑΒ
Μάρτιος-Απρίλιος 2022

Τοσυνεργείοεπι-

φυλακήςτηςΔΕΥΑΒ

κατάτοδιάστημααπό

28-03-2022 μέχρι 

03-04-2022 θαείναι

τοεξής:Αυτόματοςτη-

λεφωνητήςβλαβών:

τηλ.2331021814.

Παρασκευή 25-03-2022

08:00-14:30ΤΡΟΧΟΠΟΥΛΟΣΓΕΩΡΓΙΟΣΒΕΝΙΖΕΛΟΥ32

23310-22968

14:30-21:00ΜΟΥΡΤΖΙΛΑΒΑΣΙΛΙΚΗΤΡΕΜΠΕΣΙΝΑΣ20

-ΚΤΕΛ23310-27355

19:00-21:00ΠΙΣΚΙΛΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ

2023310-23416

21:00-08:00ΠΙΣΚΙΛΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ

2023310-23416

Σάββατο 26-03-2022
08:00-14:30ΠΑΠΑΡΗΧ.ΟΛΥΜΠΙΑΜΑΛΑΚΟΥΣΗ4(Πλ.

Αγ.Αντωνίου)23310-67420

08:00-14:30ΜΑΣΟΥΡΑΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 18

23310-23132

08:00-14:30 ΒΕΧΤΣΑΛΗΔΗΜΗΤΡΑΕΜΜ.ΠΑΠΠΑ 19

ΚΑΙΜΟΡΑΒΑ(έναντιΙΚΑ)23310-64102

14:30-21:00ΜΟΥΡΤΖΙΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣΤΡΕΜΠΕΣΙΝΑΣ

20-ΚΤΕΛ23310-27355

19:00-21:00ΝΕΔΕΛΚΟΥ(ΟΥΤΑ)ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΜΟΡΑΒΑ

1(δίπλαστοΙΚΑ)23310-66649

21:00-08:00ΝΕΔΕΛΚΟΥ(ΟΥΤΑ)ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΜΟΡΑΒΑ

1(δίπλαστοΙΚΑ)23310-66649

Κυριακή 27-03-2022
08:00-14:30ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥΓΕΩΡΓΙΟΣΤΡΕΜΠΕΣΙ-

ΝΑΣ6,ΚΤΕΛ-ΑΣΤΙΚΑ23310-63620

14:30-21:00ΘΕΟΔΩΡΟΥΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣΠΛ.ΠΛΑΤΑ-

ΝΩΝ1(πρώηνΚεντρικής69)23310-24534

19:00-21:00ΠΙΣΚΙΛΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ

2023310-23416

21:00-08:00ΠΙΣΚΙΛΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ

2023310-23416

Δευτέρα 28-03-2022
14:30-21:00ΖΕΡΗΣΓΕΩΡΓΙΟΣ&ΣΙΑΟ.Ε.ΚΟΝΙΤΣΗΣ

15ΚΑΙΕΜΜ.ΖΑΧΟΥΓΩΝΙΑ(περΚΤΕΛ)23310-62163

14:30-21:00ΘΩΙΔΗΣΙΩΑΝΝΗΣΒΕΝΙΖΕΛΟΥ8223310-

67530

19:00-21:00 ΣΙΜΟΥΜΙΜΙΚΑΚΑΠΠΟΥ 4 (πεζόδρομος

αγοράς)23310-73124

21:00-08:00 ΣΙΜΟΥΜΙΜΙΚΑΚΑΠΠΟΥ 4 (πεζόδρομος

αγοράς)23310-73124

Φαρμακεία

Ανακοινώθηκαν από την 
ΚΕΔ/ΕΠΟ οι διαιτητές που 
θα διευθύνουν τα ματς της 

26ης αγωνιστικής του πρωταθλή-
ματος της SL2, με τον Περράκη 
(Αθηνών) να «σφυρίζει» το ματς 
της ΒΕΡΟΙΑΣ στις Σέρρες.

Αναλυτικά:
Κυριακή27/3–14:45
Τρίκαλα-Ξάνθη(Σάββατο26/3–14:45)
Διαιτητής:Τσέτσιλας
Βοηθοί:Μωυσιάδης (Γρεβενών),Καρα-

λής(Ηλείας)

Πανσερραϊκός-ΒΕΡΟΙΑ (Σάββατο26/3
–17:00)

Διαιτητής:Περράκης(Αθηνών)
Βοηθοί: Κούλα (Ξάνθης),Χριστάκογλου

(Χαλκιδικής)

ΑΕΛ-Πιερικός
Διαιτητής:Γκορτσίλας(Μακεδονίας)
Βοηθοί:Πάτρας,Νατσιόπουλος (Μακε-

δονίας)

ΑπόλλωνΛάρισας-Αναγέννηση Καρδί-
τσας

Διαιτητής:Αγγελάκης(Μακεδονίας)
Βοηθοί: Καραγκιζόπουλος (Ημαθίας),

Μποζατζίδης(Μακεδονίας)

ΠΑΟΚΒ-Θεσπρωτός
Διαιτητής:Τσιμεντερίδης(Κοζάνης)
Βοηθοί: Βογιατζής (Καρδίτσας), Ζήρδας

(Αθηνών)

ΟλυμπιακόςΒόλου-Καβάλα
Διαιτητής:Αναστασόπουλος(Χαλκιδικής)
Βοηθοί:Μαλανδρής (Χαλκιδικής),Τορο-

σιάδης(Μακεδονίας)

ΝίκηΒόλου-ΑλμωπόςΑριδαίας
Διαιτητής:Ζαμπάλας(Ηπείρου)
Βοηθοί: Καμπερίδης (Καβάλας), Καρα-

θάνασης(Ανατ.Αττικής)

Ολυμπιακός Β-ΑπόλλωνΠόντουΑΝΑ-
ΒΟΛΗ

Ρεπό:Ηρακλής

Πανσερραϊκός-ΒέροιατοΣάββατο(17.00)
μεδιαιτητήτονκ.Περράκη(Αθηνών)

Ορίστηκαν από την ΚΕΔ/
ΟΧΕ οι διαιτητές  των 
πρωταθλημα΄των του 

Σαββατοκύριακου. Τον πιό κρί-
σιμο αγώνα μεταξύ του Φιλίπ-
που Βέροιας και του ΑΣΕ Δού-
κας θα διευθύνουν οι κ.κ Πατιός 
και Τσάνας 

Σάββατο26Μαρτίου2022
Handball Premier (6η αγωνιστικήπλέι

άουτ)
Φιλίππειο 12:30 (ertsports), Φί-

λιππος Βέροιας- ΑΣΕ Δούκα
(Πατιός-Τσιάνας,Μιχαηλίδης-Τσάκω-

νας)

Νάουσας 18:00, Ζαφειράκης Νά-
ουσας- HC Σαλαμίνα

(Θεοδοσίου-Πήτας,Αγγελίδης)

Κέρκυρας18:00,ΦαίακαςΚέρκυρας-Ά-
ρηςΝικαίαςOlympicDiagnostic

(Αβράμης-Χρόνης,Βέργος)

Handball Premier (7η αγωνιστικήπλέι
όφ)

ΣπίτιτουΧάντμπολ12:00,ΑΕΣΧΠυλαί-
ας-ΟλυμπιακόςΣΦΠ/ΌμιλοςΞυνή

(Νάσκος-Χαρίτσος,Δελόγλου)

ΣπίτιτουΧάντμπολ14:00,ΠΑΟΚ-Ιωνι-
κόςAffidea

(Λινάρδος-Νικολαϊδης,Σίσκου)

Κραχτίδης16:00,BiancoMonteΔράμα-
ΑΕΚ

(Γράψας-Κυριακού,Σαμαράς)

Έδεσσας 18:00,Αερωπός Έδεσσας
ManDynamic-ΔιομήδηςΆργους

(Kινατζίδης-Φωτακίδης,Τσάκωνας)

Α2Ανδρών(5ηαγωνιστική-Β’φάση)
ΧΑΝΘ18:00,ΧΑΝΘ-ΦοίβοςΣυκεών
(Τζαφερόπουλος-Μπέτμαν,Μιχαηλί-

δης)

Κοζάνης18:00,ΑΟΚοζάνης-ΓΑΣΚιλκίς
(Τσιάνας-Πατιός)

Α2Γυναικών(4ηαγωνιστική-Β’φάση)
Κέρκυρας15:00,Κερκυραϊκός-Ορφέας

Σουρωτής
(Αβράμης-Χρόνης)

1οςτελικόςΑ1Γυναικών
Σπίτι τουΧάντμπολ 16:00 (ertsports),

ΠΑΟΚMateco-OΦΝΙωνίας
(Τζαφερόπουλος-Μπέτμαν,Μιχαηλί-

δης-Μεϊμαρίδης)

Α2Γυναικών(4ηαγωνιστική-Β’φάση)
Καματερού14:15,Λεωνίδας-ΔόξαΒύ-

ρωνα
(Παπαματθαίου-Δρακόπουλος)

Νάουσας 16:00, Ζαφειράκης- Άρης
Θεσσαλονίκης

(Λινάρδος-Νικολαϊδης)

Σπίτι του Χάντμπολ 18:00,Απόλλων-
ΕλπίδεςΑμυνταίου

(Βαγγελτζίκης-Τορνικίδης)

ΟΑΚΑ19:00,ΑΕΚ-Ηλιούπολη2006
(Ζήσης-Ψύλλος)

Α2Γυναικών(9ηαγωνιστική-Β’φάση)
Κέρκυρας 10:00, Ορφέας Σουρωτής-

Κερκυραϊκός

Φίλιππος Βέροιας - ΑΣΕ Δούκας
διαιτητές οι κ.κ. Πατιός και Τσάνας
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Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας

Τηλ.κέντρο 2331350100
ΓραφείοΑντιπεριφερειάρχη 2331350102
Πυροσβεστική 23310199,2331068400
Νοσοκομείοκέντρο 2331351100
Νοσοκομείοπληροφορίες 2331351210
Νοσοκομείοραντεβού 2331351400
ΕΚΑΒ 166
ΔΕΥΑΒ 2331078.824
ΔΕΥΑΒΒλάβες 2331021.814
ΔΕΔΔΗΕ(βλάβες)απόσταθερό 11500&1
ΔΕΔΔΗΕ(λοιπέςυπηρ.) 2331074800
ΟΤΕΒλάβες 121κλήσηαπόσταθερό
ΟΤΕΒλάβες 13888κλήσηαπόκινητό
ΚΤΕΛ(Υπεραστικά) 2331022.342
ΚΤΕΛ 14505
ΚΤΕΛ(Αστικά) 2331022.282
ΟΣΕ 2331024.444
ΕΛΤΑ 2331020664
ΡΑΔΙΟΤΑΞΙ 2331062.555-2331062.666
ΤΑΞΙ(πιάτσαΚΤΕΛ) 23310-75151
ΔΟΥΒΕΡΟΙΑΣ(Γραμματεία) 2331353124
 2331353125
ΤΕΛΕΤΩΝΓ.ΚΟΥΡΕΑ 2331074222
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ 2331024891,2331023322
Α’ΚΑΠΗ 2331028.664
Β’ΚΑΠΗ 2331021.286
ΔασαρχείοΒέροιας 231330-9636έως9640
και231330-9642έως9650
Δ/νσηΔασών 2331026385,26394
Δ/νσηΥγείας-Πρόνοιας 2331078296,78297
ΤμήμαΣυγκοινωνιών: 2331353416,7
Τελωνείο 2331072.256
ΙδιωτικόΚΤΕΟHELLAS
(ΠολυκλαδικάΛύκεια) 2331060.066
Ι δ ιωτ ι κό  ΚΤΕΟ  Β έρο ι α ς  (Μακροχώρ ι )

2331043.333
Β’Σ.Σ.τηλ.κέντρο 2331032.611
ΣτρατολογικόΓραφείο 2310894.463,
 2310894.562
ΟΑΕΔ 2331026.888
Οργ.ΕργατικήςΚατοικίας 2331073.353
Εθν.Οργαν.Πρόνοιας 2331096.342
ΤΟΕΒ 2331024.669
"Πρωτοβουλίαγιατοπαιδί" 2331072.303
(Κέντροαναφοράςπεριστατικού)
Δημ.ΒιβλΖωγιοπούλου» 2331024.879
ΑλσοςΠαπάγου 2331072.654
I.Mητρόπολη 2331022270
ΔΗΠΕΘΕ 2331078140
ΚΕΠΑ(ΧΩΡΟΣΤΕΧΝΩΝ) 2331078100
ΟδικήΒοήθεια
HELLASSERVICE 2331060919
ΟδικήΒοήθειαEXPRESSSERVICE 1154
ΟδικήΒοήθειαINTERAMERICAN 168

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗΔ/ΝΣΗΗΜΑΘΙΑΣ
Διευθυντής: 2331072.222,76.615
Α’Υποδ/ντής: 2331020.240,76.612

Β’Υποδ/ντής: 2331076.611
Υπασπιστής: 2331076.610,76.613
ΚέντροΆμεσηςΕπέμβασης:100,
 2331025.197,76.625FAX:23.333
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΤΜΗΜΑΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 2331070.655,2331076.645
Υποδιοικητής: 2331076.642
Αξ/κόςΥπηρεσίας: 2331076.643
Γραμματεία: 2331076.646,2331076.647
Διαβατήρια: 2331076650
Ταυτότητες: 2331076659

ΤΜΗΜΑΑΣΦΑΛΕΙΑΣΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 2331070.588,2331076.655
Υποδιοικητής: 2331076.658
Αξ/κόςΥπηρεσίας: 2331076.653
Γραμματεία: 2331076.656
ΓραφείοΑλλοδαπών: 2331076.657

ΤΜΗΜΑΤΡΟΧΑΙΑΣΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 2331071.071,2331076.665
Υποδιοικητής: 2331076.667
Αξ/κόςΥπηρεσίας: 2331076.669
Γραμματεία: 2331076.663
Γραμ.(Μοτοποδήλατα): 2331076.664
ΤμήμαΣυνοριακήςΦύλαξηςΓεωργιανών 2331098000

Δήμος Βέροιας Δημοτική Ενότητα Βέροιας
ΓραφείοΔημάρχου: 2331350505
ΑντιδήμαρχοςΑνάπτυξηςκαιΟικονομικών: 2331350632
ΤμήμαΚαθαριότητας-Ανακυκλώσιμωνυλικών

2331350634,2331350595
ΤμήμαΠράσινου-Δασών 2331350606
ΑντιδήμαρχοςΚαθαριότητας: 2331350618
ΑντιδήμαρχοςΠαιδείας: 2331353511
ΠρόεδροςΔημοτικούΣυμβουλίου: 2331350536
ΓραφείοΔημοτολογίων: 2331350550
ΓραφείοΛηξιαρχείου: 2331350546
ΓραφείοΔημοτικούΣυμβουλίου: 2331350529
ΓραφΑδειώνΚαταστημάτων: 2331350564
Κ.Ε.Π.: 2331350000
ΔημοτικήΑστυνομία 2331350610

Δήμος Νάουσας  Δημοτική Ενότητα Νάουσας
Δημαρχείο: 2332350300
Fax: 2332024260
ΚΕΠ: 2332350000,2332350011,
2332350015,2332350016

Δήμος Αλεξάνδρειας
ΔημαρχείοΑλεξάνδρειας: 2333350100
Δημοτολόγιο 2333350150
Ληξιιαρχείο 2333350130
Πρωτόκολλο 2333350151
ΔιεύθυνσηΔιοικ.Υπηρεσιών 2333350144
ΓραφείοΠροσωπικού 2333350122
ΓραφείοΔημ.Συμβουλίου 2333350142

Χρήσιμα Τηλέφωνα

ΤοΑστικόΚΤΕΛΒεροίας ενημερώνει το επιβατικό κοινόπωςστοπλαίσιο του νέου
lockdownτροποποιούνταιταδρομολόγιαόλωντωνσυγκοινωνιακώνγραμμών.Ταδρομο-
λόγιατωνλεωφορείωναπότην17Νοεμβρίου2020διαμορφώνονταιωςεξής:

ΠρόγραμμαΑστικώνΒέροιας
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ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε το Σάββατο 26 

Μαρτίου 2022 στον Ιερό Ναό 
Αγίων Αναργύρων Βέροιας 
ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ για 
την ανάπαυση της ψυχής της 
αγαπημένης μας συζύγου, 
μητέρας, γιαγιάς, αδελφής και 
θείας

ΑΣΠΑΣΙΑΣ Π.
ΧΑΛΚΙΑ 

(πρεσβυτέρας)

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη της να προ-
σέλθουν και να ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους προς 
το Θεό.

Ο σύζυγος
Τα τέκνα, Τα εγγόνια

Τα αδέλφια, Τα ανήψια
Οι λοιποί συγγενείς και φίλοι

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε το Σάββατο 26 

Μαρτίου 2022 στον Ιερό 
Ναό Παναγίας Φανερωμένης 
Βέροιας ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟ-
ΣΥΝΟ για την ανάπαυση της 
ψυχής του αγαπημένου μας 
συζύγου, πατέρα, παππού, 
αδελφού και θείου

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΙΩΑΝ.
ΓΙΑΜΑ 

(Δικηγόρος)

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να προ-
σέλθουν και να ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους προς 
το Θεό.

Η σύζυγος
Τα παιδιά, Η εγγονή
Η αδελφή, Τα ανήψια
Οι λοιποί συγγενείς

40ΝΘΗΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε το Σάββατο 26 

Μαρτίου 2022 στον Ιερό Ναό 
Παναγίας Φανερωμένης Πα-
ρεκκλήσιο του Ιερού Ναού 
Μητρόπολης 40ΝΘΗΜΕΡΟ 
ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ για την ανά-
παυση της ψυχής του αγα-
πημένου μας υιού, αδελφού, 
κουνιάδου και θείου

ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΓΕΩΡΓ.
ΒΑΚΩΝΑΚΗ 

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να προ-
σέλθουν και να ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους προς 
το Θεό.

Οι γονείς
Ο αδελφός, Η νύφη

Τα ανήψια
Οι λοιποί συγγενείς και φίλοι

Τα λείψανα των Αγ. Ραφαήλ, 
Νικολάου και Ειρήνης στην 

Πατρίδα Βέροιας (1-10/4/2022)
Την Παρασκευή  1 Απρι-

λίου 2022 απόγευμα 17:30 
στα προπύλαια του Ι.Ν. Υ-
παπαντής του Χριστού Πα-
τρίδος Ημαθίας θα πραγ-
ματοποιηθεί η υποδοχή 
των Τιμίων και Χαριτόβρυ-
των  λειψάνων νεοφανών 
μαρτύρων Ραφαήλ, Νικο-
λάου και Ειρήνης από την 
Ι.Μ. Μυτιλήνης Πλωμαρίου 
& Ερεσσού.

Τα Ι. Λείψανα θα παρα-
μείνουν στην Πατρίδα έως 
και την Κυριακή 10 Απρι-
λίου 2022, στις 12 το με-
σημέρι.

Καθημερινώς πρωί - α-
πόγευμα θα τελούνται Ι. α-
κολουθίες.

Ο Ι. Ναός θα παραμένει 
ανοικτός από τις 7.00 το 
πρωί έως και τις 10.30 το 
βράδυ.

Πρόγραμμα Ιερών Ακολουθιών 
στην Παλαιά Μητρόπολη

Η  Ι ε ρ ά 
Μ η τ ρ ό π ο -
λις Βεροίας, 
Ναούσης και 
Κα μ πα ν ί α ς 
ανακοινώνει 
την τέλεση 
των Ιερών Α-
κολουθιών με 
την ευκαιρία 
της Θεομητο-
ρικής εορτής 
του Ευαγγε-
λισμού της Θεοτόκου και της εορτής της Σταυροπροσκυνήσεως στον ιστορικό 
Παλαιό Ιερό Μητροπολιτικό Ναό των Αγίων Πρωτοκορυφαίων Αποστόλων 
Παύλου και Πέτρου Βεροίας προεξάρχοντος του Ποιμενάρχου μας, Σεβασμι-
ωτάτου Μητροπολίτου Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας κ. Παντελεήμονος, 
σύμφωνα με το παρακάτω πρόγραμμα: 

 Παρασκευή 25 Μαρτίου 7:00 π.μ. 
Εόρτιος Όρθρος, Αρχιερατική Θεία Λειτουργία και Δοξολογία επί τη Εθνική 

Εορτή της 25ης Μαρτίου. 
 Παρασκευή 25 Μαρτίου 7:00 μ.μ. 
Γ’ Στάση των Χαιρετισμών της Υπεραγίας Θεοτόκου.
 Κυριακή της Σταυροπροσκυνήσεως 27 Μαρτίου 7:00 π.μ. 
Όρθρος, Αρχιερατική Θεία Λειτουργία και τελετή προσκυνήσεως του Τιμίου 

Σταυρού. 
 ΕΚ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 

Το Σάββατο
 26 Μαρτίου στο 

Καμπάνι Κιλκίς θα γίνει 
τελετή στη μνήμη του 

αγαπητού φίλου μας 
Ανέστη Τσιρωνίδη

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Οσοι Συμπολίτες 

μας έχουν φάρμα-
κα που δεν χρειά-
ζονται  και θέλουν   
να τα  προσφέρουν 
στο  Γηροκομείο 
Βέροιας  , το τηλέ-
φωνο του Γηροκο-
μείου Βέροιας είναι 
2331024891.

Βοήθεια στην Ουκρανία 
από τη Φιλόπτωχο Βέροιας

Η Φιλόπτωχος Αδελφότης Κυριών Βέροιας, ανταπο-
κρινόμενη στο κάλεσμα του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, 
συνέβαλε με τις μικρές της δυνάμεις, στην ανθρωπιστική 
βοήθεια που θα σταλεί στο δοκιμαζόμενο ουκρανικό λαό. 

ΕΟΔΥ: Rapid tests 
και την 25η Μαρτίου

 στο ΚΑΠΗ Αλεξάνδρειας
Ο Δήμος Αλεξάνδρειας ανακοινώνει ότι μονάδα του 

ΕΟΔΥ θα βρίσκεται στο ΚΑΠΗ Αλεξάνδρειας την Παρα-
σκευή 25 Μαρτίου όπου θα διενεργηθούν Rapid tests από 
10:30 έως 14:30.

Οι πολίτες, έχοντας μαζί τους ταυτότητα, ΑΜΚΑ και α-
ριθμό τηλεφώνου επικοινωνίας, μπορούν να προσέλθουν 
για να πραγματοποιήσουν rapid test χωρίς καμία οικονο-
μική επιβάρυνση.

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΏΝ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ
Όσοι συνταξιούχοι έλαβαν αναδρομικά την χρονική περίοδο 

2010 έως 2014 και δεν υπέβαλαν τροποποιητική φορολογική 
δήλωση, οι Εφορίες έχουν προβεί σε παράνομη συγκεντρωτική 
εκκαθάριση παραγεγραμμένων ετών φορολογικών υποθέσεων, 
τις οποίες ολοκλήρωσαν στις 31-12-2019 και στη συνέχεια 
γνωστοποίησαν στους ενδιαφερόμενους φορολογούμενους 
συνταξιούχους στις αρχές του 2020.

Τα πρόστιμα και οι προσαυξήσεις που έχουν επιβληθεί κρί-
θηκαν παράνομα με τίς αριθ. 616, 617, 618/2021 αμετάκλητες 
αποφάσεις της Ολομέλειας του Σ.τ.Ε.

Συνεπώς, όσοι συνταξιούχοι στις αρχές του 2020 ειδοποιή-
θηκαν, ότι τους έχουν καταλογιστεί πρόστιμα και προσαυξήσεις 
και τα πλήρωσαν στην Εφορία πρέπει να υποβάλουν αίτηση 
για να τους επιστραφούν.

Επίσης πρέπει να υποβάλουν τη σχετική αίτηση και όσοι 
δεν τα πλήρωσαν, ώστε να διαγραφούν από τους πίνακες ο-
φειλής τα βεβαιωμένα ποσά και οι προσαυξήσεις.

Στην περίπτωση αυτή δεν εμπίπτουν τα αναδρομικά των 
ένδεκα (11) μηνών που πήραμε το 2016. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να έρθουν στο Γραφείο του 
Συνδέσμου για να πάρουν τη σχετική αίτηση.

Το Γραφείο λειτουργεί κάθε Τετάρτη και Πέμπτη, από 
10:30π.μ. έως 12:30μ.μ.

Για το Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος

 ΓΚΟΓΚΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

Κυριακή της 
Σταυροπροσκυνήσεως 

στον Ι. Ν. του πολιούχου 
Οσίου Αντωνίου

-Σε προσκύνηση το Τίμιο Ξύλο από το 
Προσκύνημα της Παναγίας Σουμελά

Την Κυριακή της Σταυροπροσκυνήσεως 27 Μαρτίου στις 6:00 μ.μ. στον Ιε-
ρό Ναό του Οσίου Αντωνίου Πολιούχου Βεροίας θα τελεστεί ο Δ΄ Κατανυκτικός 
Αρχιερατικός Εσπερινός χοροστατούντος του Ποιμενάρχου μας, Σεβασμιωτά-
του Μητροπολίτου Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας κ. Παντελεήμονος. 

Στη διάρκεια της Ιεράς Ακολουθίας θα τεθεί σε προσκύνηση το Τίμιο Ξύλο 
από το Πανελλήνιο Ιερό Προσκύνημα της Παναγίας Σουμελά Βερμίου. Πρόκει-
ται για τον Τίμιο Σταυρό που δωρήθηκε από τον Αυτοκράτορα της Τραπεζού-
ντας Εμμανουήλ τον Γ΄ τον Μεγαλοκομνηνό στην παλαίφατη Ιερά Μονή της 
Παναγίας Σουμελά του Πόντου και περιέχει μεγάλο τμήμα του Τιμίου Ξύλου. 

Στο τέλος ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης μας κ. Παντελεήμων θα ομιλήσει 
επίκαιρα. 
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

ΖΗΤΩ για άμεση αγο-
ρά γκαρσονιέρα μέχρι 50
τ.μ. στο κέντρο της Βέροι-

ας με ασανσέρ.Τηλ.: 6945
122583.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα
186τ.μ.μευπόγειο168τ.μ.,
σταπρώην Σφαγεία Βέροι-
ας.Τηλ.:6944644220.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΔΙΑΜ/ΤΩΝ
Κωδ: 107114ΑΝΟΙΞΕΩΣ Ενοικιάζεται

Γκαρσονιέρα60τ.μ.στον2οόροφο,αποτελείται
από1υ/δ,σαλόνι,κουζίνακαιμπάνιο,βλέπει
σεανοιχτωσιά,αρκετάφωτεινόκαικαλοδιατη-
ρημένο,χωρίςθέρμανσηκαιχωρίςταέπιπλα,
σετιμήπροσφοράςμόνο:200€.Αποκλειστική
διάθεσηκαιυπόδειξημόνοαπότηΜΕΣΙΤΙΚΗ
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.Θαείναιδιαθέσιμοαπό1/3/2022.

Κωδ:22940ΚΑΤΩΜΟΥΣΕΙΟενοικιάζεται
ισόγειοδιαμέρισμα70τ.μ.μικτάκαι63τ.μ.καθ.
με2υ/δ,σαλονοκουζίνα,μπάνιοκαιαποθή-
κη,σεπολύκαλήκατάσταση,ανακαινισμένο
κομπλέ ,χωρίςκοινόχρηστα,ανεξάρτητοκαι
χωρίςθέρμανση,τιμήμόνο220€.Αποκλειστι-
κήδιάθεσηκαιδιαχείρισηαπότηνΜΕΣΙΤΙΚΗ
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.Διαθέσιμοαπό1/4/2022.

Κωδ:24268-ΚέντροΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙκατά
αποκλειστικότηταΔιαμέρισμασυνολικήςεπιφά-
νειας80τ.μ.στον3οόροφο.Αποτελείταιαπό2
Υπνοδωμάτια,Σαλόνι,Κουζίνα,Μπάνιο.Είναι
κατασκευασμένοτο1971καιδιαθέτειθέρμανση
ΑτομικήΠετρελαίου,ΚουφώματαΑλουμινίου
συρόμενα,Ανελκυστήρα,Τιμή:220€.

ΚΩΔ.13914ΩΡΟΛΟΙδιαμ/μασανΜονο-
κατοικίαμε96τ.μ.,καθ.με2-,3υ/δ,1οςόρο-
φος,διαμπερές,παλαιάκατασκευήαλλάπολύ
καλάσυντηρημένοκαιφροντισμένο ,διαθέτει
ατομικήθέρμανσηπετρελαίου,κλιματιστικόκαι
ηλιακόθερμοσίφωνα,μεβεράνταεμπρόςκαι
πίσωαλλάκαιμεθωρακισμένηπόρτα,χωρίς
κοινόχρηστα ,ενοίκιο350€.υπόδειξημόνοσε
σοβαρόενδιαφερόμενο..

Κωδ.105742ΚΕΝΤΡΟ,στηνΕληάκοντά
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα110τ.μ.,με3υ/δ,
σαλόνι,κουζίνα,μπάνιο,καιWC,δίνεταικαι
κομπλέεπιπλωμένομεηλεκτρικέςσυσκευέςκαι
πλυντήριορούχων,διαθέτεικεντρικήθέρμανση
πετρελαίουκαι2κλιματιστικά,σεπολύτοπο-
θεσία ,μίσθωμα300€.Αποκλειστικάαπότην
ΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΜΕΖΟΝΕΤΩΝ
ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ

Κωδ:23483-ΛευκόπετραΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
νεόδμητηΜονοκατοικίακομπλέεπιπλωμένηκαι
μεηλεκτρικέςσυσκευές,συνολικήςεπιφάνειας
200τ.μ.σεδύοεπίπεδα .Αποτελείταιαπό2
υ/δ,Σαλόνι,Κουζίνα,1ΜπάνιοκαιWC.Είναι
κατασκευασμένητο1998καιδιαθέτειθέρμανση
ατομική-Πετρέλαιο.Έχειαπεριόριστηθέα,τα
κουφώματατηςσυνθετικά,μεδιπλάτζάμια  ,
διαθέτειτζάκι,αποθήκηκαιμεγάληαυλή.Τι-
μή:320€.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΑΠΟΘΗΚΩΝ
Κωδ.116034ΚΤΕΛΒέροιας,ενοικιάζεται

αποθήκη120τ.μ.,μεκαλήπρόσβασηαπότην
είσοδοτηςοικοδομής ,σεημιυπόγειο , τιμή

πολύχαμηλήμόνο100€.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΓΡΑΦΕΙΩΝ
Κωδ:23000-ΩΡΟΛΟΙΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ

Γραφείοσυνολικήςεπιφάνειας26τ.μ.1οςορ.
Αποτελείταιαπό1Χώρο, .Είναικατασκευ-
ασμένοτο1970καιδιαθέτειανοιχτωσιάκαι
φωτεινότητα,έχειΚουφώματαΣυνθετικάκαι
Ανελκυστήρα,Τιμή:160€.

Κωδ: 23610 -ΚέντροΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
κατάαποκλειστικότητανεόδμητοΓραφείοσυ-
νολικήςεπιφάνειας94τ.μ.στον3οόροφο.
Αποτελείταιαπό4Χώρους,.Είναικατασκευ-
ασμένοτο2002καιδιαθέτειθέρμανσηΑτομική
-Πετρέλαιο,ΚουφώματαΣυνθετικά,Πόρτα
Θωρακισμένη,Διπλάτζάμια-Τιμή:250€.

Κωδ:23579-ΩΡΟΛΟΙΓραφείοσυνολι-
κήςεπιφάνειας250τ.μ.1οςΥπερυψωμένος.
Αποτελείταιαπό5Χώρους,.Είναικατασκευα-
σμένοτο1969καιδιαθέτειΚουφώματαΑλουμι-
νίουκαιΑνελκυστήρα-Τιμή:700€.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
Κωδ.13117ΑνοίξεωςκαιΠίνδουενοικιά-

ζεταικατάστημα50τ.μ. ισόγειο,σεπολύκαλή
κατάστασημεδυνατότηταχρήσηςχώρουπε-
ζοδρομίου,ξεχωριστόακίνητο,σεπρονομιακή
τοποθεσία ,εξαιρετικήςπροβολής,κατάλληλο
γιαπολλαπλέςχρήσειςκαιγιαυγειονομικού
ενδιαφέροντος,προσφέρεταισεκαλήτιμήστα
300€,Αποκλειστικήδιάθεση -διαχείρισηκαι
υπόδειξημόνοαπότηνΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ:13510ΕΛΗΑ,ΕνοικιάζεταιΚατάστημα
μοναδικήςπροβολήςκαιεμπορικότητας,σεμε-
γάλοεμπορικόδρόμο,τοοποίοεπεκτείνεταισε
3επίπεδα.Αποτελείταιαπό128τ.μ.ισόγειοστο
οποίουπάρχουν2WCκαιέναγιαΑΜΕΑ.,Διαθέ-
τειέναπατάρινόμιμομε88τ.μ.καιτουπόγειοα-
ποτελείταιαπόδύοχώρουςσυνολικήςεπιφάνει-
ας150τ.μ.και4WC,.Είναικατασκευασμένοτο
1978καιανακαινίστηκετο2021.Είναικατάλληλο
γιαπολλαπλέςχρήσειςκαιγιαυγειονομικούενδι-
αφέροντος,μεπροαύλιοχώρο+40τ.μ.περίπου,
εκμισθώνεταισετιμήπροσφοράςόλομαζίμόνο
2.200€.Υπόδειξημόνοσεσοβαράενδιαφερόμε-
νομισθωτή.Αποκλειστικήδιάθεσηκαιυπόδειξη
μόνοαπότηνΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ.13535ΠΙΕΡΙΩΝ,ενοικιάζεταιμεγάλο
κατάστημαστηνοδόΠιερίωνσυνολικά214τ.μ.,
σεδύοεπίπεδακαιμεεπιπλέονυπόγειο. Η
κατάστασητουεξαιρετική,μεγάληφάτσαπάνω
στοδρόμοκαιμεπολύμεγάληβιτρίνα.Διατίθε-
ταιμόνοσεσοβαράενδιαφερόμενομισθωτήκαι
είναισίγουραεξαιρετικήςπροβολής,κατάλληλο
γιαόλεςτιςχρήσεις.Τιμή1.300€γιαεμπορική
χρήσηκαι1.500€γιαυγειονομικούενδιαφέρο-
ντοςκατάστημα.ΑποκλειστικήΔΙΑΘΕΣΗκαι
ΥΠΟΔΕΙΞΗαπότηνΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ  ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
Κωδ.116087ΓΗΠΕΔΟ ,κοντάπωλείται

ημιτελέςδιαμέρισμα ,στα τούβλα100 τ.μ.,
2οςορ.με2-3υ/δ,διαθέτειθέσηστάθμευσης
στηναυλή,ατομικήθέρμανσηπετρελαίουκαι
προσφέρεταισεεξαιρετικάχαμηλήτιμήμόνο
35.000€.ΑποκλειστικήδιάθεσηαπότηνΜΕΣΙ-
ΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ.115569ΣΤΟΠΑΝΟΡΑΜΑΒέροιας,
Πωλείταικομπλέανακαινισμένο διαμέρισμα
106τ.μ.,μικτάκαι95τ.μ.καθ.αποτελείταιαπό
3υ/δ,σαλόνι,κουζίνα,μπάνιο,είναισεάριστη
κατάσταση,απότοοικόπεδοισόγειο,απότην
είσοδοτηςοικοδομήςυπόγειο,έχεικαινούργια
συνθετικάκουφώματα,καινούργιεςεσωτερικές
πόρτες,καινούργιακουζίνα,είναιεπιμελημένης
κατασκευής,μεσαλονοκουζίναάνετη,ατομική
θέρμανσηπετρελαίουκαισεθέσηπεριωπής
σίγουρα,τιμήπώλησης70.000€.Αποκλειστική
διάθεσηκαιυπόδειξημόνοαπότηνΜΕΣΙΤΙΚΗ
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδικόςακινήτου:107240-ΕΠΙΣΚΟΠΗ
ΠΩΛΕΙΤΑΙδιαμέρισμασυνολικήςεπιφάνειας
155τ.μ.1οςυπερυψωμένος.Αποτελείταιαπό4
υπνοδωμάτια,σαλόνι,κουζίνα,2μπάνια.Είναι
κατασκευασμένοτο1974καιανακαινίστηκετο
1991.Διαθέτειαπεριόριστηθέα,κουφώματα
ξύλινα,πατώματααπόπλακάκικαιξύλο,θέρ-
μανσημεξυλολέβητα,πολύκαλοδιατηρημένο,
μεωραίοκήπο,δυοτζάκια,τέντες,σκαλιάει-
σόδου,BBQ,μπαλκόνια20τ.μ.Στο Ισόγειο
υπάρχειΚατάστημα180τ.μ.τοοποίομπορείνα
χρησιμοποιηθείκαισαναποθήκη,δίνεταιόλο
μαζίσετιμήπροσφοράς:120.000€.Αποκλει-
στικήδιάθεσηκαιυπόδειξηαπότηνΜΕΣΙΤΙΚΗ
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ
Κωδ.14158ΠΑΝΟΡΑΜΑ-ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΣ,

πωλείταιισόγειακατοικίαηκατάστημα80τ.μ.,
σεοικόπεδο8.000τ.μ.,κατάλληλοκαιγιαμο-

νοκατοικίααλλάκαιγιαάλληχρήση.Μέσαστη
φύση,σεήρεμοπεριβάλλον,ιδιαίτεροακίνητο
τοοποίοευρίσκεταισεεξαιρετικόσημείο,είναι
κατάλληλογιαπολλέςχρήσειςκαιπροσφέρεται
σεαπίστευταχαμηλήτιμή,πολύσπάνιαευκαι-
ρία,μόνο70.000€.

Κωδ:14213-ΠΑΝΟΡΑΜΑΒέροιαςΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙκατάαποκλειστικότηταΜονοκατοικία
συνολικήςεπιφάνειας200τ.μ.σεδύοεπίπεδα
,Ισόγειο100τ.μ.καιυπόγειοτοοποίοαπότην
κάτωμεριάείναιισόγειομεβεράνταεμπρόςκαι
πίσωσεοικόπεδο384τ.μ.Αποτελείταιαπό4Υ-
πνοδωμάτια,και2WC.Είναικατασκευασμένη
το1991καιδιαθέτειθέρμανσηΑτομική-Πετρέ-
λαιο,Κήπο,Διπλάτζάμια.Τιμή:125.000€.

κωδ.14216ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ,Μονοκατοικία
230τ.μ.,ηοποίαεπεκτείνεταισεδυοεπίπεδα
σεπεριφραγμένοοικόπεδο των700 τ.μ.με
ανεξάρτητημεγάληαυλή,μευπόγειο40τ.μ.,κα-
τασκευή1980,4υ/δ,διαθέτειθέααπρόσκοπτη,
μεπολύμεγάλεςβεράντες,άψογασυντηρη-
μένο,ξύλινακουφώματα,ανεξάρτητημεγάλη
κουζίνα,γεωμετρικάδομημένο ,ορθολογικά
καιλειτουργικάάριστο,χωρίςθέρμανση,με
δυνατότητατοποθέτησηςγιατζάκιήσόμπα(υ-
πάρχεικαμινάδα),επιπλωμένο ,μεαποθήκη
,μεδύοντουλάπες,μεηλεκτρικέςσυσκευές,
μεηλιακόθερμοσίφωνα,εντυπωσιακοίχώροι
υποδοχής,ηλιόλουστοιχώροι,μεδύομπάνια,
διαμπερές,σετιμήπραγματικήςευκαιρίαςμόνο
130.000€,ΠληροφορίεςμόνοστηνΜΕΣΙΤΙΚΗ
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ ΑΠΟΘΗΚΩΝ
Κωδ:13151-ΩΡΟΛΟΙπωλείταιαποθήκη

συνολικήςεπιφάνειας420τ.μ.Ημιυπόγειο.Απο-
τελείταιαπό6Χώρους,καιWC.Είναικατασκευ-
ασμένητο1974-Τιμή:80.000€.

ΠΩΛΗΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ
ΚΩΔ.13186 ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ,πωλούνται

Γραφειακοίχώροι1ουορ.με243τ.μ.μικτάκαι
212τ.μ.καθαράσυνολικά7χώροιόλοινοικια-
σμένοιμεσυνολικόμίσθωματα900€μεωραία
διαρρύθμισηκαιπροσφέρονταισετιμήεκπλη-
κτικάσυμφέρουσα,μόνο190.000€.Αποκλειστι-
κήΔΙΑΘΕΣΗαπότηνΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
Κωδ:106842ΚΕΝΤΡΟ,ΠωλείταιΚατά-

στημασυνολικής επιφάνειας40τ.μ. Ισόγειο
και15τ.μ.πατάρι,αποτελείταιαπόένανενιαίο
χώρομεWC,σεκαλήκατάσταση,προσόψε-
ως,κατάλληλογιαπολλαπλέςχρήσεις,σετιμή
προσφοράς47.000€.Αποκλειστικήδιάθεσηκαι
υπόδειξηαπότηΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ:116929-ΕπίτηςκεντρικήςΠΩΛΕΙΤΑΙ
συνολικήςεπιφάνειας57τ.μ.Ισόγειοκατάστημα
τοοποίοαποτελείταιαπόένανενιαίοχώροκαι
WC.Είναικατασκευασμένοτο1970καιδιαθέτει
ΚουφώματαΑλουμινίου,Διπλάτζάμια.σετιμή
προσφοράς:30.000€. Αποκλειστικήδιάθεση
καιυπόδειξηαπότηνΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ ΑΓΡΩΝ
Κωδ13640ΣΤΟ7.5ΔΡ.ΒΕΡ.-,Δεύτερο

απότονκεντρικόδρόμογιαΝάουσα5.472τ.μ.,
Χωραφοοικόπεδοσεπρονομιακήθέση,σεαπί-
στευταχαμηλήτιμή,ευκαιρίαμόνογιααποφασι-
στικόαγοραστή,Αποκλειστικήδιάθεσηαπότην
ΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝκαιυπόδειξημόνοσε
σοβαράενδιαφερόμενο,τιμή25.000€.

Κωδ:12773 - ΠΩΛΕΙΤΑΙπίσωαπότο
Κυδωνοχώριαγροτεμάχιοπολύκαλόδίπλαστο
κανάλιάδειοσυνολικήςεπιφάνειας5800τ.μ.
στηντιμήτων19.000.ΑποκλειστικήΔΙΑΘΕΣΗ
απότηνΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ.12740ΣτηνΕγνατίαδεξιάπροςτα
έπιπλατουΚόγιαπωλείταιαγροτεμάχιο7.677
τ.μ.εντόςζώνηςοικιστικούελέγχουστηνεξαι-
ρετικάχαμηλήτιμήτων25000€.Αποκλειστική
ΔΙΑΘΕΣΗαπότηνΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ
Κωδ.14452ΠΩΛΕΙΤΑΙΟΙΚΟΠΕΔΟστο

ΠανόραμαΒέροιας416τ.μ.μεσ/δ0,8άρτιοοι-
κοδομήσιμοαπότηνκάτωπλευράτωνπαραλ-
λήλων,εξαιρετικάπρονομιακόκαιμεαπεριόρι-
στηθέατιμήμόνο50.000€.Γιααποφασιστικό
αγοραστήέτοιμο.ΑποκλειστικήΔΙΑΘΕΣΗαπό
τηνΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΚΩΔ.14442ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ ,στοπάνω
χωριόπωλείταιοικόπεδο561τ.μ. εντόςσχε-
δίου,άρτιοκαιοικοδομήσιμο,κτίζειμεσ/δ0,8
συνολικά448τ.μ. , τιμήεξαιρετικήςευκαιρίας
μόνο25.000€.ΑποκλειστικήΔΙΑΘΕΣΗαπότην
ΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ.14527ΣτοΣταυρόΗμαθίαςπωλείται
μοναδικόκαισπάνιοοικόπεδο650τ.μ.εντός
σχεδίουμεσ.δ0,8 .Τιμήμόνο15.000€┐Υ-

πόδειξημόνοσεπολύσοβαράενδιαφερόμενο
αγοραστή. ΑποκλειστικήΔΙΑΘΕΣΗαπότην
ΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ:105687-ΡάχηΠΩΛΕΙΤΑΙκατάαπο-
κλειστικότητασεσπάνιοσημείοκοντάσταγή-
πεδαοικόπεδοσυνολικήςεπιφάνειας1063τ.μ.
εντόςζώνηςοικισμούάρτιοκαιοικοδομήσιμο,
σεπολύκαλήτοποθεσία,ιδανικόγιαανέγερση
κατοικίας.Τιμή:20.000€.

Κωδ105574.ΤΡΙΛΟΦΟΣπωλείταιοικό-
πεδο1500τ.μ.μέσαστοχωριόστηνπεριοχή
Αυλαγάς,άρτιοκαιοικοδομήσιμο,μεμεγάλη
φάτσα,σετιμήευκαιρίαςμόνο20.000€.Απο-
κλειστικήδιάθεσηκαιυπόδειξημόνοαπότην
ΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ.14385ΠΑΛΑΤΙΤΣΙΑσεπολύχαμηλή
τιμήπωλείταιοικόπεδογωνιακό1.538τ.μ.μέσα
στοσχέδιοτουχωριού18.000€μόνο,ευκαιρία
σπάνια.ΔιαθέτουμετηνΠΛΗΡΗΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙ-
ΚΟΤΗΤΑτουακινήτουαυτού.

Κωδ:14386-ΠαλατίτσιαΠΩΛΕΙΤΑΙστην
είσοδοτουχωριούεντόςσχεδίουπόλεωςοι-
κόπεδοάρτιοκαιοικοδομήσιμο,μεμικρήκλί-
σησυνολικήςεπιφάνειας2226τ.μ.Τιμήμόνο
35.000€.ΔιαθέτουμετηνΠΛΗΡΗΑΠΟΚΛΕΙ-
ΣΤΙΚΟΤΗΤΑτουακινήτουαυτού.

Κωδ.105012ΠΑΤΡΙΔΑΠωλείταιΟικόπεδο
εκτόςσχεδίουκαιεντόςζώνης2.525τ.μ.,επίπε-
δο,ιδανικόγιαλαχανόκηποήκαιμικρήκατοικία,
σετιμήσπάνιαςπροσφοράςμόνο12.000€.
Αποκλειστικήδιάθεσηκαιυπόδειξηαπότην
ΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ:14449 -ΠατρίδαΠΩΛΕΙΤΑΙΟικό-
πεδοεκτόςσχεδίουπόλεωςσυνολικήςεπιφά-
νειας3.747τ.μ.άρτιοκαιοικοδομήσιμο.Τιμή:
110.000€.

Κωδ:106237-ΤΡΙΛΟΦΟΣΠΩΛΕΙΤΑΙΟι-
κόπεδοσυνολικήςεπιφάνειας4300τ.μ.,άρτιο
καιοικοδομήσιμο,σεπολύκαλήτοποθεσία,κα-
τάλληλογιαπολλαπλέςχρήσεις,Τιμή:38.000€.
Αποκλειστικήδιάθεσηκαιυπόδειξημόνοαπό
τηνΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ
Κωδ:105350ΚΟΥΛΟΥΡΑ,Διατίθεταιπρος

πώλησηέναμοναδικόΑγροτεμάχιο34.000
τ.μ.,μιαπλάκα,σεεξαιρετικόσημείο,μεγάλης
προβολής,πρώτοαπότηνΕγνατίαοδό,σε
απόστασηπερίπου1,5χλμαπό τονκόμβο,
περιφραγμένο,κατάλληλογιαπολλαπλέςχρή-
σεις,ζητούμενοτίμημα165.000€όλομαζί.Α-
ποκλειστικήδιάθεσηκαιυπόδειξημόνοαπότην
ΜΕΣΙΤΙΚΗΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Όλαταακίνητάμαςστο
www.mesitiki.gr

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕΤΗΝΠΩΛΗΣΗΉΕΝΟΙΚΙΑΣΗ
ΤΟΥΑΚΙΝΗΤΟΥΣΑΣΑΜΕΣΑ

ΚΟΠΑΝΟΣ ενοικιάζονται δύο επαγγελματι-
κοί χώροιαπό350 τ.μ.ο καθέναςμεδυνατό-
τητα να γίνει ένας χώρος, στον περιφερειακό
δρόμο Κοπανού, δίπλα στο βενζινάδικο Σαρ-
δέλη, με 5μ. καθαρό ύψος, χωρίς εσωτερικές
κολώνεςκαιπεριφραγμένηαυλή600τ.μ.Τιμή
1,00ευρώτοτετραγωνικό.Τηλ.:6944687267
&2332041088.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα46 τ.μ., επί της οδού
Ελ.Βενιζέλου,περιοχήΑγίουΑντωνίου,Βέροια.
1ος όροφος, οικοδομής 1964, τριών ορόφων
υπέρ ισογείου, προσόψεως, χωρίς ασανσέρ.
Ξεχωριστοί χώροι για: κουζίνα, έναυπνοδωμά-
τιο, σαλόνι, χωλ, μπάνιο.Ηπρόσοψη επί της
Βενιζέλουδιαθέτειμπαλκόνιστοοποίοβλέπουν
έναπαράθυρο και μίαμπαλκονόπορτα. 35.000
ευρώ.Χρίζειανακαίνισης.Τηλέφωναεπικοινωνί-
ας:6974191579,6973015833.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ
ΟΙΚΟΠΕΔΟ 1.200 τ.μ. εντός του χωριούΛαζο-

χώρι, οικοδομήσιμο,περιφραγμένο με αποθήκη δύο
δωματίων

ΧΩΡΑΦΙ 3στρέμματα,πριν την είσοδο τουΛαζο-
χωρίου

Πληροφορίεςστοτηλ.:6996436044
&2331062812

ΠΑΤΡΙΔΑ πωλείται οικόπεδο 1 στρέμμα με
ημιτελές κτίσμα 91,50 τ.μ., με αποθήκη εκτός
σοιτιού 25 τ.μ., με υπέροχη θέα χωρίς εμπό-
δια, περιφραγμένο, συρταρωτή πόρτα, πλή-
ρως τακτοποιημένο. Τιμή 95.000 ευρώ. Τηλ.:
6942775199.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ χωραφοοικόπεδο 7,5 στρέμ-
ματα στο δρόμο προς Νοσοκομείο αρι-
στερά (φρύδι) απέναντι από το «Άρωμα
Πόλης» (προς ένταξη στο ΣχέδιοΠόλης).
Πληρ.τηλ.:6944422644.



ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ

ΓΚΑΡΑΖ-ΟΙΚΟΠΕΔΑ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέ-

ρα, λουξ επιπλωμένη, τζάκι,
θέρμανση,πετρέλαιο, αιρ κο-
ντίσιον,θερμοπομπους, ενοι-
κιαζόταν και σαν airbnb.Τηλ.:
6973735020.

ΑΝΟΙΞΕΩΣ 52, ενοικιάζε-
ται γκαρσονιέρα, 1ος όροφος.
Πληρ.τηλ.:6945852856.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέ-
ρα 38 τ.μ. στη Βέροια, Κωτ-
τουνίου 14 (περιοχή Εληάς),
4ος όρ., ασανσέρ, ημιαυτό-
νομη θέρμανση,Δ, Σ,Κ,WC,
μπάνιο, εντοιχισμένη ντουλά-
πα,φωτεινό, τιμήσυζητήσιμη.
Τηλ.:6931929530,ιδιώτης.

ENOIKIAZETAI περιοχή
Προμηθέα, διαμέρισμα 2Δ-
ΣΚWC, επιπλωμένο, λούξ,αίρ
κοντίσιον.Τιμή ενοικίου320,00
ευρώ.Πληρ.Τηλ.2331068080.

ΓΚΑΡΑΖ-ΑΠΟΘΗΚΗ 24
τ.μ., Καλλιθέα,Μιλτιάδου 20,
πόρτα με μηχανισμό, ρεύμα,
βαμμένο.Τιμή ενοικίου 50 ευ-
ρώ.Τηλ.:6947073926.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ

ΧΩΡΩΝ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ,Μητροπό-

λεως 35, χώρος 90 τ.μ. περί-
που, με 3 χώρους και κουζινα,
W.C., για επαγγελματική χρήση
ή για διαμέρισμα, 3ος όρ.Τηλ.:
6932471705&2331021100.

ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ άτομο για πιτσα-
ρία στη Βέροια. Πληρ. τηλ.:
23310 21170 από 10.00 π.μ,.
-10.00μ.μ.

ΖΗΤΕΙΤΑΙεργατοτεχνίτηςγια
εργασίασελατομείομαρμάρων
στουςΓεωργιανούς.Πληρ.τηλ.:
6906060654.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ τεχνίτης-επιπλο-
ποιός, με εμπειρία και γνώση
μηχαημάτων κατασκευής επί-
πλων, περιοχή Βέροια. Πληρ.
τηλ.:6984072270.

Η ΕΤΑΙΡΙΑ SPECIFOODS
ζητά οδηγό Γ΄ κατηγορίας και
ΠΕΙ για εργασία στο υποκατά-
στημά της στην περιοχή Κου-
λούρα. Πλήρης απασχόληση.
Πληρ.τηλ.:2331097588,2310
758887,6940792792.

ΖΗΤΕΙΤΑΙλογίστριαμεπρο-
ϋπηρεσία για διπλογραφικά βι-
βλίασεανώνυμηεμπορικήεται-
ρία, δεκτάβιογραφικάστοmail
jobfindoffer@gmail.com

ΖΗΤΕ ΙΤΑ Ι  σ ερβ ι τ όρος
για εστιατόριο στη Βέροια με
γνώσηΑγγλικών. Πληρ. τηλ.
6977368011.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ βοηθός λογιστή
για λογιστικό γραφείο στη Βέ-
ροια.Πληροφορίεςστοτηλέφω-
νο:2331021106.

ΖΗΤΟΥΝ ΕΡΓΑΣΙΑ
ΚΥΡΙΑμεσυστάσεις απο τη

Γεωργία, αναλαμβάνειπεριποί-
ηση ηλικιωμένης κυρίας για 24
ώρες.Πληρ.τηλ.:6995345766.
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ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ διανομείς
από την ROMA PIZZA.
Τηλ.: 6951 930122 κ.
Κώστας.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο
800τ.μ.στοΣταυρόΗμα-
θίαςεπάνωστονκεντρικό
δρόμο.Πληρ. τηλ.: 6973
616847.

Τ Ο  Ξ Ε Ν Ο Δ Ο Χ Ε Ι Ο
EVILION&STILVI ΣΤΟΥΣΝ.
ΠΟΡΟΥΣΠΙΕΡΙΑΣΑΝΑΖΗΤΑ
ΑΞΙΟΠΙΣΤΟΥΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
ΓΙΑΤΗΝΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΗΣΑΙ-
ΖΟΝ2022

1)ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΥΣ
2)ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ
3)Β’ΜΑΓΕΙΡΕΣ
4)ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΠΟΔΟΧΗΣ
ΔΙΑΝΟΜΗ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΗ Ε-

ΞΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗ
ΤΗΛ6942845951
ΕMAILinfo@evilion.gr

Πωλούνται στην Λεπτοκαρυά – 
Σκοτίνα – Λιτόχωρο

-Οικόπεδα με ρεύμα και νερό κοντά στη θάλασα και
πάνωαπότηνεθνικήοδόσετιμήευκαιρίας

-Οικόπεδαενόςστρέμματοςμεοικοδομικήάδεια
-Διαμερίσματακαιμεζονέτες

Τ.6989888769&6937207760&6947812304

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠωλούνταιΔιαμερίσματα

•ΡΟΛΟΙ 105τμ 1ου ορόφου διαμπερές, 2δωμάτια, μεγάλο
σαλόνι,κουζίνα, μπάνιο,αποθήκη,δυνατότητα και 3ουδωμα-
τίου70.000ευρώ.
•ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ100τμ3ουορόφ.3δωμάτια,σαλοκουζίνα,μπά-
νιο,μπαλκόνιμεμπάρμπεκιου112.000ευρώ.
•ΑΚΡΟΠΟΛΗπολυτελές130τμ2δωμάτια,σαλόνοκουζίναμε
τζάκι,2μπανια,ντουλάπες,θερμοσυσσωρευτές,μεγάλαμπαλ-
κόνιαμεθέα,κλειστόparking160.000ευρώ.
•ΚΕΝΤΡΟ75τμ1οςόροφ. 2δωμάτια, σαλόνι, κουζίνα, μπά-
νιο,ατομικήθέρμανση55.000ευρώ.
•ΡΟΛΟΙ 105τμ 2οςοροφ. 3δωμάτια, σαλόνι,κουζίνα,μπάνιο
καιαποθήκη.Χρειάζεταιανακαίνιση55.000€
- ΒΙΛΑ ΒΙΚΕΛΑ 2διαμερίσματα 100τμ το καθένα 2δωμά-
τια,σαλόνι,κουζίνα μπάνιο και δυνατότητα 3ουδωματίου
75.000ευρώτοκαθένα.
-ΡΟΛΟΙ75τμ2οςοροφ.2δωμάτια,κουζίναμε καθιστικό,σα-
λόνι,χωλ,μπάνιοδυνατότητα3ουδωμ.42.000ευρώ.
-ΡΟΛΟΙ68τμ1ουοροφου,2δωμάτια,σαλονοκουζίνα,μπάνιο
69.000ευρώ.
-ΚΕΝΤΡΟ 94τμ 2δωμάτια,σαλοκουζί  να μπάνιο ημιτελές
55.000ευρώ.

ΠωλούνταιΓκαρσονιέρες:
•ΚΕΝΤΡΟ 67τμ 2ου ορόφου με 1Δ,ΣΚ,WC ημιτελές
40.000ευρώ.

ΠωλούνταιΜονοκατοικίες:
ΠΙΕΡΙΩΝ70τμ2δωμάτια,σαλόνι,κουζίνα,μπάνιο.Χρειάζεται
ανακαίνιση35.000ευρώ.
ΜΠΑΡΜΠΟΥΤΑ 70τμ με υπόγειο,2δωμάτια,σαλόνι,μεγάλη
κουζίνα,μπάνιο68.000ευρώ.
ΦΛΑΜΟΥΡΙΕΣμε υπόγειο και σοφίτα, με 4δωμάτια,σαλό-
νι,κουζίναμεκαθιστικόκαιμπάνιο42.000ευρώ.
ΠΑΝΟΡΑΜΑ λουξ μεζονέτα 300τμ με 5δωμάτια,σαλονο-
κουζίναμε τζάκι, μπάνιο,ενδοδαπέδιαθέρμανση,γκαράζ και
ισόγειο διαμέρισμα με 2δωμάτια, σαλονοκουζίνα,μπάνιο.
360.000ευρώ.
ΠΑΝΟΡΑΜΑμεζονέτα300τμπολυτελείαςμευπόγειο,4δωμά-
τια,μεγάληκουζίνα,σαλόνιμε2χώρουςκαιτζάκι3μπάνιακαι
σάουναστουπόγειο,ενδοδαπέδιαθέρμανση,κλειστόγκαράζ
καιαυλήμεμπάρμπεκιου.350.000ευρώ.
ΠωλούνταιΚαταστήματα:-ΣτονΠΡΟΜΗΘΕΑ80τμγωνιακό
πάνωσεκεντρικόδρόμο70.000ευρώ.
ΣτοΚΕΝΤΡΟ40τμ22.000ευρώ.
ΣτοΚΕΝΤΡΟ110τμισόγειοκαι100τμυπόγειο.Τιμήσυζητήσιμη.
Στην ΠΕΟΒΕΡΟΙΑΣ-ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ επαγγελματικός χώρος
500τμσεοικόπεδο4στρεμ.ψηλοτάβανομεπατάρι για διά-
φορεςχρήσεις900.000ευρώ.
ΚΕΝΤΡΟεπαγγελματικόςχώρος107τμμε4γραφεία,μπάνιο
72.000ευρώ.
ΚΕΝΤΡΟ επαγγελματικός χώρος 100τμ στον 1οόροφο

135.000ευρώ.
ΣταΑΣΩΜΑΤΑταβέρνα120τμπλήρωςεξοπλισμένημαζίμε
διαμέρισμα130τμ1ουορόφου2Δ,ΣΚ,WC270.000ευρώ.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕνοικιάζονταιΔιαμερίσματα

ΚΕΝΤΡΟ90τμ2δωμ,σαλόνι,κουζίνα, μπάνιο,χωρίς θέρμαν-
ση300ευρώ.
ΚΕΝΤΡΟ επιπλωμένο,2δωμ,μεγάλο σαλόνι,ανακαινισμένη
κουζίνα,μεγάλεςντουλάπες,ατομ.θέρμανση400ευρώ.
ΡΟΛΟΙ 130τμ 3δωμ,σαλόνι,κουζίνα, μπάνιο,χωλ,ατομ.θέρ-
μανση350ευρώ.
ΣΤΑΔΙΟΥ2δωμάτια,σαλόνι,κουζίνα,μπάνιο250ευρώ.
ΚΕΝΤΡΟ μεζονέτα 220τμ 5δωμ,σαλόνι,  τζάκι,κουζίνα με
ηλ.συσκευές,2μπάνιαηλιακόθερμοσίφωνα,ντουλάπες,ατομ.
θέρμανση-θερμοπομπούς480ευρώ.
ΠΑΤΡΙΔΑ 2 διαμερίσματα από 48τμ 150ευρώ το καθένα.
Μπορούνναγίνουνκαιεπαγγελματικόςχώρος.

ΕνοικιάζονταιΓκαρσονιέρες:
ΚΕΝΤΡΟ1δωμάτιο με ντουλάπα,κουζίνα,μπάνιο,μπαλκόνι
μεθέα200ευρώ.
ΚΕΝΤΡΟ επιπλωμένη,1δωμάτιο,κουζίνα με ηλ.συσκευές,-
μπάνιο300ευρώ.
ΚΕΝΤΡΟ1δωμάτιο,σαλοκουζίνα,μπάνιο,θερμοσυσσωρευτές
200ευρώ.
ΡΟΛΟΙ επιπλωμένη,λουξ,1δωμάτιο,σαλονοκουζίνα,ηλεκτρικές
συσκευές,τζάκι,θερμοπομπούς,air-condition,wifi350ευρώ.

ΕνοικιάζονταιΓραφεία:
ΣτοΚΕΝΤΡΟτηςπόλης24τμ.200€
ΣτοΡΟΛΟΙ80τμστον1οορ.450ευρώ.

ΕνοικιάζονταιΚαταστήματα:
•ΣτηνοδόΘεσ/κης60τμ.300€
•ΣτοΚΕΝΤΡΟ επαγγελματικός χώρος 900τμ(300τμ ισόγει-
ο+300τμυπόγειο+300τμ1οόροφο)3000€.
•ΣτοΚΕΝΤΡΟ83τμμευπόγειο800€
•ΣτοΚΕΝΤΡΟγωνιακό180τμμευπόγειοκαιπατάρι,μεείσο-
δοαπόδυοπλευρέςκαιβιτρίνες1200€
•ΣτοΚΕΝΤΡΟ130τμμευπόγειοκαιμεγάληβιτρίναπάνωσε
κεντρικόδρόμο1600ευρώ.
•ΣτοΚΕΝΤΡΟσεπεζόδρομο180τμμεπατάρι650ευρώ.
-Στο ΚΕΝΤΡO 200τμ πλήρως  εξοπλισμένο για SPORT
CAFEκαιμεαντλίαθερμότητας1000ευρώ.
-ΣτοΡΟΛΟΙ180τμμευπόγειοκαιμεγάληβιτρίνα800ευρώ.
-Σεχωριόπολύκοντάστηνπόλη64τμπλήρωςεξοπλισμένο
γιακρεοπωλείο350ευρώ
-Στην ΠΕΟ ΒΕΡΟΙΑΣ-ΘΕΣ/ΚΗΣ επαγγελματικός χώρος
650τμμεπατάρι1500ευρώ.

Τογραφείομαςβρίσκεται:ΑγίουΑντωνίου1
στον1οόροφο

Site:www.stoxosrealestate.gr
Τηλέφωναεπικοινωνίας:2331068080,6947606674

Ζητούνταιακίνηταπροςπώληση-ενοικίαση

Ζητούνταιαπόεταιρεία
κατασκευής κουφωμάτων
στο Προάστιο Έδεσσας
Εργάτες–Τεχνίτες.

Τηλέφωνο επικοινω-
νίας:2381029920



ΚΥΡΙΑαναλαμβάνειτηφρο-
ντίδα καιπεριποίησηηλικιωμέ-

νων για 24ώρες. Πληρ. τηλ.:

6993678697.

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ πλήρης εξοπλι-

σμός καφέ (έπιπλα και είδη

κουζίνας).Τηλ.:6944577645.

ΣΥΝΟΙΚΕΣΙΑ
ΚΥΡΙΟΣαναζητάγιαγνωρι-

μία κυρία έως 55 ετών.Πληρ.

Τηλ.6984040769.

1)ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Διαμέρισμα125
μ2  1ος όροφος  4ΔΣΚΧΛΚ
WCΑΠδιαμπερές110.000€
2)ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Διαμέρισμα90
μ23οςόροφος2ΔΣΚΧΛΚΑΠ
θ.σταθ.ατ.λέβητας82.000€
3) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα
90μ21οςόροφος2ΔΣΚΤΛΚ
48.000€Καλλιθέα
4)ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Διαμέρισμα68
μ2  2ος όροφος λούξ τζάκι
ατ, θερμ.αποθήκηθ.σταθμ.
65.000€
5)ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Διαμέρισμα85
μ2  4ος2ΔΣΚΧΛΚατ. θερμ.
κέντρο55.000€
6)ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Μονοκατοικία
90μ2εντόςοικοπέδου800μ2
σούπερλούξ80.000€
7) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα

70 μ2 1ος όροφος κέντρο
30.000€
8) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα
100 μ2 3ος όροφος κέντρο
50.000€
9) ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Διώροφο κτί-
σμαεντόςοικοπέδου900μ2
40.000€
10)ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Οικόπεδο287
μ2μεθέα40.000€
11)ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Οικόπεδο110
μ2κέντρο75.000€
12) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Κατάστημα
118μ2 κέντρο (νοικιασμένο)
140.000€
13) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο
1444μ2Γιοτζαλίκια
14)ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Οικόπεδο409
μ2Γιοτζαλίκια

www.mesitikoveria.gr
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΡΟΛΟΙ30τ.μ.επιπλωμένο,160€
ΡΟΛΟΙ25τ.μ.επιπλωμένο210€
ΡΟΛΟΙ40τ.μ.ανακαινισμένο270€
ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΜΟΥΣΕΙΟ85 τ.μ. γωνιακόμεπυ-
λωτή250€
ΚΕΝΤΡΟ 90 τ.μ. 15ετίας, αντλία θερμότητας,
350€
ΚΕΝΤΡΟ90 τ.μ.  ανακαινισμένο, αντλία θερμό-
τητας,350€
ΑΚΡΟΠΟΛΗ100τ.μ.,15ετίας,480€
ΠΙΕΡΙΩΝ125τ.μ.πολύκαλό3δωματομικήθέρ-
μανση,450€
ΚΕΝΤΡΟ100 τ.μ. πλήρες επιπλωμένο,  ατομ.
θέρμανση,ηλιακό400€
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ90τ.μ.2δωμ.ατομικήθερμ.350€
ΚΑΛΛΙΘΕΑ  90 τ.μ. 2δωμ. επιπλωμένοπλήρες
ατομ.θέρμανση280€
ΑΚΡΟΠΟΛΗ70ΤΜ15ετών2δωμ.θέα,300€
ΑΝΟΙΞΕΩΣ100 τμ 3δωμανακαινισμένοαντλία
θερμότητος,τζάκικλίμα450€
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 100 τμ  ανακαινισμένο, θέα
ατομ.θέρμ.θωρακισμένη400€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ35τ.μ.καινούργιο32000€
ΕΛΙΑ65τ.μ.10ετίας62.000€
ΠΑΠΑΚΙΑ65τ.μ.35.000€
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ67τ.μ.15ετίαςτζακιθεα68.000€
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ69τ.μ.τζάκι,αποθήκη,55.000€
ΑΓ.ΑΝΤΩΝΙΟΣ70τ.μ.τζάκιατομθερμ43.000€
ΑΓ. ΚΥΡΙΑΚΗ  2δωμ. κόπλαμ ατομ.θέρμανση
47000€
ΕΛΙΑ80τ.μ.πολύ15ετώνκαλό85.000€

ΠΙΕΡΙΩΝ84τ.μ.μεατομικόλέβητα,79.000€
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 85 τ.μ. με θέση στάθμευσης,
85.000€
ΚΕΝΤΡΟ85τ.μ.ρετιρέ70.000€
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ86τ.μ.15ετίας67.000€
ΑΝΟΙΞΕΩΣ85τ.μ.αντλίαθερμότητος,ανακαινι-
σμένο,85.000€
ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ93τ.μ.30.000€
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ104τμανακαινισμένοθέααποθή-
κη68.000€
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ120 τ.μ. 15 ετώναποθήκη, γκα-
ράζ,127.000€
ΚΕΝΤΡΟ100τ.μ.υπερλούξ,135.000€
ΓΗΠΕΔΟ120τ.μ.πάρκιν120.000€
ΕΛΙΑ120τ.μ.130.000€
ΤΣΕΡΜΕΝΙ135τ.μ.15ετών4δωμάτια,μεαπο-
θήκη,γκαράζ,108.000€
ΚΕΝΤΡΟ140τ.μ.μεβεράντα,82.000€
ΣΤΑΥΡΟΣ170τ.μ.1οςόροφος35.000€


ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ
Ν.ΛΥΚΟΓΙΑΝΝΗ 70 τ.μ. σε οικόπεδο 460 μέ-
τρων,15.000€
ΜΕΛΙΚΗ 35 τ.μ. σε οικόπεδο 500 μέτρων,
18.000
ΚΕΝΤΡΟ80τ.μ.30.000€
ΤΡΙΛΟΦΟΣ180 τ.μ. σε οικόπεδο 630 μέτρων,

105.000€
ΚΟΥΛΟΥΡΑ135 τ.μ. σε οικόπεδο 550 μέτρων,
22.000€
ΣΕΛΙ40τ.μ.πολύκαλόμετζάκι65.000€
ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ 210 τ.μ. καινούργιοσε 2 επίπεδα
200.000€
ΚΕΝΤΡΟ140τ.μ.παραδοσιακήκατοικία55.000€
ΑΣΩΜΑΤΑ 175 τ.μ. μεζονέτα σε 3 επίπεδα
150.000
ΚΑΒΑΣΙΛΑμονοκατοικίασε2επίπεδα55.000€
ΠΑΝΟΡΑΜΑ220 τ.μ.σε οικόπεδο400μέτρων,
λουξ,220.000€
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 70 τ.μ. σε 280τ.μ. οικόπεδο
48.000€
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ180τμβίλασε800τ.μ.οικόπεδο
210.000€
ΕΡΓΟΧΩΡΙ200τ.μ.διαμέρισμαμε2γκαρσονιέ-
ρες15ετίας165.000€

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
ΚΤΕΛ35τ.μ.έτοιμογιακαφέ–αρτοποιείο,260€
ΑΓ.ΑΝΤΩΝΙΟΣ40τ.μ.καλό,380€
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ45τ.μ.καλό,450€
ΚΤΕΛ50τ.μ.,μεπατάρικαιυπόγειο,270€
ΠΙΕΡΙΩΝ60τ.μ.,καλό,300€
ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ80τ.μ.καλό,670€
ΦΑΝ.ΚΥΠΡΟΥ80τ.μ.μεπατάρι,καλό,200€

ΠΙΕΡΙΩΝ90τ.μ.(κοντάΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ)550€
ΕΛΙΑ100τ.μ.γωνιακό,καλό,670€
ΦΑΝ.ΚΥΠΡΟΥ100τ.μμευπόγειο100τ.μ.14ετί-
ας,καλό,480€
ΠΛ.ΠΛΑΤΑΝΩΝκτίριο140τ.μ.570€
ΠΙΕΡΙΩΝ170τ.μ.μεπατάρι,πολύκαλό,700€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ€ 
ΒΑΡΒΑΡΕΣ600μέτρα,καλό,16.000€
ΕΡΓΑΤΙΚΕΣΚΑΤΟΙΚΙΕΣ460μέτρα,38.000€
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ475μέτρα,περιφραγμένο,16.000€
ΒΕΡΓΙΝΑ 500 μέτρα, στο κέντρο του χωριού,
24.000€
ΣΚΥΛΙΤΣΙ500μέτρα,καλό,6.000€
ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ700τ.μ.επάνωστονδρόμο28.000€
ΛΟΖΙΤΖΙ5.000τ.μ.μεγάληευκαιρία32.000€
ΓΙΟΤΣΑΛΙΚΙΑ520τ.μ.δίπλαστοσχολείο35.000€
ΕΛΙΑ220τ.μ.ευκαιρίατιμή39.000€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ  ΓΡΑΦΕΙΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΑ35–50–60τ.μ.προς1.000€τοτετρα-
γωνικό
ΓΡΑΦΕΙΟ 47 τ.μ. 2 χώρους  ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ
29.000€

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙΑΚΙΝΗΤΑΓΙΑ
ΑΓΟΡΑΚΑΙΕΝΟΙΚΙΑΣΗΓΙΑ
ΠΕΛΑΤΕΣΤΟΥΓΡΑΦΕΙΟΥΜΑΣ

ΔΕΙΤΕΟΛΑΜΑΣΤΑΑΚΙΝΗΤΑΣΤΟ:

www.akinita-hmathias.gr
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙΑΚΙΝΗΤΑ

ΓΙΑΕΝΟΙΚΙΑΣΗ-ΠΩΛΗΣΗ

ΖΗΤΕ ΙΤΑ Ι  οδη -
γός-διανομέας, κάτο-
χος διπλώμαος Γ΄ κα-
τηγορίας, μεπροϋπη-
ρεσία.

Τηλ.:2331074443.

Σου αρέσουν οι
πωλήσεις αλλά και
οι προκλήσεις; Η ε-
πικοινωνία και η δι-
απραγμάτευση είναι
τα στοιχεία που σε
χαρακτηρίζουν;

Αν θέλεις να γί-
νεις τονέοπρόσω-
πο τηςVodafone
για τους πελάτες
μας, η ομάδα των
BusinessAdvisors
σεπεριμένει!

Ηκαθημερινότη-
τασουθαπεριλαμ-
βάνει:

•Καθημερινή επι-
κοινωνίαμε νέους&
υφιστάμενουςπελάτες

•Διερεύνηση των
αναγκώντουςκαιπαράθεσηεπαγγελματικών&καινοτόμωνλύσεων

•Εκπαίδευσησενέεςτεχνολογίες
Τιπεριμένουμεαπόεσένα:
•Δυναμισμό&επικοινωνία
•Ομαδικόπνεύμα
•Ανέχειςεμπειρίακαισερόλοπωλήσεων…ακόμακαλύτερα…!
Τιναπεριμένειςαπόεμάς:
•Ανταγωνιστικόπακέτοαποδοχών
•ΜηνιαίοBonusπαραγωγικότητας
•ΕταιρικόΙΧ-κινητό&tablet
•Δυνατότητεςεξέλιξης

ΑΠΟΣΤΟΛΗΒΙΟΓΡΑΦΙΚΩΝ:vasileios.nikolaou1@vodafone.com



Η πρώτη αποστολή ανθρωπιστικής βοήθειας προς την Ουκρανία 
πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη, 24 Μαρτίου 2022, χάρη στην πολύτιμη 
προσφορά ιδιωτών, συλλόγων και σωματείων, φορέων, σχολείων, επι-
χειρήσεων και ιδιοκτητών καταστημάτων της Βέροιας. 

Η δράση στήριξης υλοποιήθηκε ύστερα από πρωτοβουλία του Δή-
μου Βέροιας, της Ιεράς Μητρόπολης Βέροιας και του Κ.Α.Π.Α Δήμου 
Βέροιας. Για την αποστολή στο Γενικό Προξενείο της Ουκρανίας στην 
Θεσσαλονίκη, συνέδραμε τα μέγιστα το Σώμα Εθελοντών «Δρόμωνες».

Ιατροφαρμακευτικό υλικό, τρόφιμα μακράς διαρκείας, είδη ατομικής 
υγιεινής και ιματισμός συγκεντρώθηκαν από τις 10 έως τις 17 Μαρτίου 
στον χώρο όπου στεγάζεται το Κεντρικό ΚΑΠΗ.

Ο Δήμος Βέροιας ευχαριστεί τον μεγάλο αριθμό των εθελοντών που 
από την πρώτη στιγμή κινητοποιήθηκαν και στάθηκαν στο πλευρό των 
Ουκρανών, στηρίζοντας τη δράση συλλογής υλικών πρώτης ανάγκης.

Έρευνα–Επιμέλεια: 
Μάκης Δημητράκης

Η εκκλησία μας κατά τη διάρκεια της 
Μεγάλης Σαρακοστής – περίοδο αυστηρής 
νηστείας σε παλιότερες τουλάχιστον επο-
χές – «επέτρεπε» αλλά και «επιτρέπει» να 
τρώμε ψάρι δύο φορές. Του Ευαγγελισμού 
και των Βαΐων.

Οι λόγοι που καθιέρωσαν τον μπακα-
λιάρο στο τραπέζι της 25ης Μαρτίου ήταν 
καθαρά πρακτικοί και οικονομικοί καθώς η 
τιμή του ήταν και είναι σχετικά προσιτή στα 
περισσότερα βαλάντια.

Επειδή οι κάτοικοι τα ενδοχώρας (μακριά από τη θάλασσα) σε πα-
λιότερες περιόδους δεν μπορούσαν να προμηθεύονται φρέσκα ψάρια 
με την ίδια ευκολία που μπορούσαν οι παραθαλάσσιες περιοχές, ο πα-
στός (ή αλίπαστος) μπακαλιάρος ήταν η καλύτερη λύση.

Στην Ελλάδα, ο παστός μπακαλιάρος γνωστός με το όνομα «Καλ-
λαρίας» ή γάδος, μπήκε στο τραπέζι μας τον 15ο αιώνα και τον έφεραν 
Άγγλοι έμποροι που τον αντάλλασαν παστωμένο με σταφίδες σε λιμά-
νια της Πελοποννήσου.

Πρώτοι όμως που ασχολήθηκαν με τη συστηματική αλιεία ήταν οι 
Βίκινγκς γύρω στα 800 μ.Χ. Τη σκυτάλη απ’ αυτούς πήραν οι Βάσκοι 
ψαράδες της Ιβυρικής οι οποίοι μάλιστα τον αποκαλούν «το ψάρι του 
βουνού» αφού παστωμένος μπορεί κάποιος να το προμηθευτεί και σε 
οικισμούς με μεγάλο υψόμετρο.

Ο γνωστός παστός μπακαλιάρος, είναι διαφορετικός από τα γνω-

στά μπακαλιαράκια της Μεσογείου 
που συνήθως προμηθευόμαστε από 
τα ιχθυοπωλεία μας. Ο μπακαλιάρος 
που ψαρεύεται στις κρύες βόρειες 
θάλασσες είναι ένα ψάρι που το μή-
κος του φθάνει τα 140 εκατοστά. Έχει 
μικρά λέπια και το χρώμα του ποικί-
λει. Συνήθως είναι γκρι προς το καφέ. 
Το βάρος του μπορεί να φθάσει τα 15 
κιλά και γεννά κάθε φορά 7 εκατομ-
μύρια αυγά. Την ημέρα ζει σε μεγάλο 
βάθος ενώ το βράδυ «ανεβαίνει» ψη-
λότερα για να βρει τροφή (καλαμάρια, 
γαρίδες, ρέγκες, σαρδέλες).

Από το συκώτι αυτού του μπακα-
λιάρου παράγεται το γνωστό μουρου-
νέλαιο που είναι πλούσιο σε πολλές 
βιταμίνες.

Οι Πορτογάλοι σήμερα κατέχουν 
την παγκόσμια πρωτιά σε κατανά-
λωση μπακαλιάρου και έχουν δημι-
ουργήσει πάμπολλες συνταγές για 
την αξιοποίησή του στην εθνική της 
διατροφή και τον αποκαλούν «πιστό φίλο».

Αλλά και στην πατρίδα μας μαγειρεύεται με πολλούς τρόπους. 
Τηγανητός με σκορδαλιά, ψητός στα κάρβουνα, πλακί (με πράσο ή 
σπανάκι), με σταφίδες, με ρύζι αλλά και ρεβίθια (Κρήτη). Στη Κεφαλο-
νιά κάνουν μπακαλιαρόπιτα ενώ στη Σαμοθράκη παρασκευάζουν την 

«μπραντάδα» ένα είδος πουρέ με γάλα, λάδι, σκόρδο και μυρωδικά.
Όπως και αν μαγειρευτεί, όπου κι αν φάμε (μέσα ή έξω από το σπί-

τι) πιστεύω πως η μεγάλη αξία είναι η διατήρηση του εθίμου. Η παρά-
δοση είναι αυτή που μας ενώνει και που μας κάνει διαφορετικούς από 
τους άλλους λαούς.
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Δήμος Βέροιας: Έφυγε χθες η πρώτη αποστολή 
ανθρωπιστικής βοήθειας προς την Ουκρανία 

-Μεγάλη η προσφορά δημοτών, σωματείων, συλλόγων, φορέων, σχολείων, εμπόρων και επιχειρήσεων

ΤΑ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ ΜΑΣ
25η Μαρτίου-Γιατί τρώμε μπακαλιάρο;

 «Το ψάρι του βουνού» στου Ευαγγελισμού το «πιάτο»
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